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Το παράπονο 
της καταβρε-
χτήρας του 
Άργους 

Σελ. 20

Στο μικροσκόπιο

Υποψηφιότητα για το World 
Heritage List (κατάλογος περιο-
χών παγκόσμιας κληρονομιάς)
Στον κατάλογο των περιοχών παγκόσμιας κληρονο-
μιάς της UNESCO διεκδικεί να ενταχθεί το Ναύπλιο. Ως 
βασικό επιχείρημα προβάλλεται η ιστορική διαδρομή 
και ο ρόλος της πόλης, αλλά και τα ιστορικά αρχιτεκτο-
νικά μνημεία που έχουν διασωθεί και προστατεύονται.
Αν καταφέρει να είναι υποψήφια η πόλη, ο δήμος σε 
συνεργασία με κρατικούς και άλλους φορείς, αλλά και 
ειδικούς επιστήμονες θα πρέπει να συγκροτήσει τον 
λεπτομερή φάκελο και να ξεκινήσει έναν αγώνα δρό-
μου για να πετύχει τον στόχο.

Σελ. 3

το Ναύπλιο

Ο Μακρής στο ψηφοδέλτιο 
Γραμματικόπουλου
Υποψήφιος Δημοτικός Σύμβουλος με το Χρήστο Γραμ-
ματικόπουλο θα είναι στις επόμενες εκλογές ο πρόεδρος 
της Ομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών και Εμπό-
ρων Αργολίδας Τάκης Μακρής. Η ανακοίνωση υποψη-
φιότητας έγινε μάλιστα με κάθε επισηνμότητ6α σε συνέ-
ντευξη τύπου. 

Σελ. 8

Η Ανάπτυξη οι  όροι και οι προϋ-
ποθέσεις στην πράξη
Στο άρθρο του ο Πρόεδρος Δ.Σ Δήμου Ερμιονίδας Τάσος 
Λάμπρου, απαντά στις κατηγορίες κατά της παράταξής 
του και του ιδίου για το θέμα της επένδυσης kilada hills 
που είχε στηρίξει από το 2005.

Σελ. 21

Αλλάζει το Άργος
ΚΑΣ και Αρχιτεκτονική επιτροπή ενέκρινα ομόφωνα 
την μελέτη ανάπλασης του κέντρου του Άργους. Αύριο 
εγκρίνεται και η Γ` φάση του σχεδίου

Σελ.4
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Βασικό επιχείρημα η ιδιαιτερότητα της πόλης λόγω της ιστορικής διαδρομής και των αρχιτεκτονικών μνημείων

Υποψηφιότητα Ναυπλίου για το World Heritage List
Στον κατάλογο των περιοχών 
παγκόσμιας κληρονομιάς της 
UNESCO διεκδικεί να ενταχθεί 
το Ναύπλιο, μετά από απόφαση 
του Δημοτικού συμβουλίου.
Το αίτημα θα υποβληθεί στο 
Υπουργείο Πολιτισμού, με βασι-
κό επιχείρημα την ιστορική δια-
δρομής και τον ρόλο της πόλης, 
αλλά και τα ιστορικά αρχιτεκτο-
νικά μνημεία που έχουν διασω-
θεί και προστατεύονται.
Παράλληλα όπως προβλέπουν 
οι διαδικασίες θα γίνει κοινοποί-
ηση στο Υπουργείο Εξωτερικών 
στην αρμόδια Δ/νση Διεθνών 
Οργανισμών και στην Εθνική 
Επιτροπή UNESCO.
Στην λήψη της απόφασης βο-
ήθησε η ευρωβουλευτής Ρόδη 
Κράτσα, η οποία με επιστολή της 
που διαβάστηκε στο συμβούλιο 
του δήμου, ανέφερε: 
«Κατ’ αρχάς θα πρέπει να επι-
τευχθεί συμπερίληψη του Ναυ-
πλίου στον ενδεικτικό κατά-
λογο (tentat list) της Ελλάδας 
από περιοχές που τις θεωρεί 
κατάλληλες να προταθούν για 
τον κατάλογο της παγκόσμιας 
κληρονομιάς (World Heritage 
List). Ο Δήμος Ναυπλίου θα πρέ-
πει άμεσα να απευθύνει αίτημα 
στον Υπουργό Πολιτισμού με 
υπόμνημα, όπου θ’ αναφέρεται 
στην ιδιαιτερότητα της πόλης 
του  Ναυπλίου λόγω της ιστο-
ρικής διαδρομής και του ρόλου 
της αλλά και λόγω των ιστορι-
κών αρχιτεκτονικών μνημείων 
που έχουν διασωθεί και προστα-
τεύονται.
Παράλληλα πρέπει να γίνει κοι-
νοποίηση στο Υπουργείο Εξω-
τερικών στην αρμόδια Δ/νση 
Διεθνών  Οργανισμών  και στην 
Εθνική Επιτροπή UNESCO. 
Στην συνέχεια θα πρέπει από την 
χώρα μας να προταθεί η υποψη-
φιότητα του Ναυπλίου για την 
ένταξη  του στον ειδικό κατά-

λογο της UNESCO (nomination 
to the World Heritage List). Τότε 
θα απαιτηθεί  λεπτομερής φά-
κελος για τη συγκρότηση του 
οποίου ο Δήμος θα μπορεί να 
συνεργαστεί με ειδικούς επιστή-
μονες, φορείς τοπικούς και την 
αρμόδια Υπηρεσία του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού αλλά και την 
UNESCO, ιδιαίτερα το World 
Heritage Centre (Παρίσι).
Το Ναύπλιο έχει μία πολυκύμα-
ντη ιστορία και έντονη ταυτότη-
τα τόσο από την αρχαία περίο-
δο, όσο και από την μεσαιωνική 
με βενετσιάνικες και τουρκικές 
επιρροές, η οποία θα πρέπει να 
αναδειχθεί σωστά. Γι’ αυτό ιδι-
αίτερη προσοχή χρειάζεται στα 
κριτήρια επιλογής για την διαδι-
κασία της nomination».
Η απόφαση ελήφθη ομόφωνα. 
Ωστόσο να σημειωθεί ότι ήταν 
εκτός της αίθουσας του Δημο-
τικού Συμβουλίου οι Δημοτικοί 
Σύμβουλοι: Σαλεσιώτης, Δήμας, 
Μπαρού, Γραμματικόπουλος και 
Τζαρίμας.

Η αλληλογραφία με την κα Ρόδη 
συνεχίστηκε με την ευρωβου-
λευτή να υπόσχεται προς τον 
δήμαρχο Δημήτρη Κωστούρο, 
ότι θα βοηθήσει προς αυτή την 
κατεύθυνση. Όπως τονίζει «Το 
Ναύπλιο έχει μία ιστορία κι ένα 
πλούσιο πολιτισμό που αποτε-
λούν πλεονεκτήματα για όλη την 
Ελλάδα. Οφείλουμε να τα προ-
βάλλουμε , να τ΄ αξιοποιήσουμε 
και να τα προστατεύσουμε».

Η Παγκόσμια Κληρονομιά
Η Συνθήκη για την προστασία 
της Παγκόσμιας Πολιτιστικής 
και Φυσικής Κληρονομιάς υιοθε-
τήθηκε από τη Γενική Συνέλευ-
ση της UNESCO στις 16 Νοεμ-
βρίου 1972. Με την υπογραφή 
της, τα κράτη αναγνωρίζουν 
ότι οι χώροι που βρίσκονται 
στην εθνική επικράτειά τους και 
έχουν εγγραφεί στον Κατάλογο 
της Παγκόσμιας Κληρονομιάς, 
αποτελούν, με κάθε επιφύλα-
ξη της εθνικής κυριαρχίας και 
των δικαιωμάτων ιδιοκτησίας, 

παγκόσμια κληρονομιά «για 
την προστασία της οποίας είναι 
υπεύθυνη η διεθνής κοινότητα, 
που πρέπει να εργαστεί ως σύ-
νολο για αυτό τον σκοπό».
Τα μνημεία που συγκαταλέγο-
νται στον Κατάλογο της Παγκό-
σμιας Κληρονομιάς επιλέγονται 
και εγκρίνονται βάσει της αξίας 
τους ως τα καλύτερα παραδείγ-
ματα της δημιουργικής ευφυΐας 
του ανθρώπου. Αποτελούν τεκ-
μήρια μιας σημαντικής ανταλ-
λαγής ανθρώπινων αξιών και 
παρέχουν μια μοναδική ή του-
λάχιστον εξαιρετική μαρτυρία 
μιας πολιτισμικής παράδοσης ή 
ενός πολιτισμού που ζει ακόμα 
ή έχει εξαφανισθεί. Είναι άμεσα 
συνδεδεμένα με σημαντικά στά-
δια της ανθρώπινης ιστορίας και 
για το λόγο αυτό έχουν εξέχου-
σα οικουμενική αξία και αποτε-
λούν τμήμα της κοινής κληρονο-
μιάς της ανθρωπότητας.

Τα δύσκολα μετά…
Η ένταξη ενός μνημείου στον 

Κατάλογο Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς δεν αποτελεί το τέλος της 
διαδικασίας. Μετά την εγγραφή 
ενός μνημείου, οι υπεύθυνοι δι-
αχείρισης του μνημείου και οι 
τοπικές αρχές εργάζονται αδιά-
λειπτα προς την κατεύθυνση του 
ελέγχου, της παρακολούθησης 
και της συντήρησής του.
Τα Κράτη-Μέλη έχουν υποχρέ-
ωση να συντάσσουν περιοδικές 
αναφορές ελέγχου για την κα-
τάσταση διατήρησης των μνη-
μείων καθώς των μέτρων που 
λαμβάνουν για την προστασία 
τους. Οι αναφορές αυτές διευκο-
λύνουν την Επιτροπή Παγκόσμι-
ας Κληρονομιάς να αξιολογήσει 
την κατάσταση των μνημείων 
και τελικώς να αποφασίσει για 
τη λήψη συγκεκριμένων μέτρων 
για την αντιμετώπιση επαναλαμ-
βανόμενων προβλημάτων. Ένα 
από αυτά τα μέτρα αυτά είναι 
και η εγγραφή του μνημείου 
στον «Κατάλογο Κληρονομιάς 
σε Κίνδυνο», εάν διαπιστωθεί 
ότι τα μέτρα συντήρησης είναι 
πλημμελή.
Η διαδικασία της περιοδικής 
αναφοράς και ελέγχου προ-
σφέρει στα Κράτη-Μέλη ένα 
εργαλείο αξιολόγησης της 
εφαρμογής της Σύμβασης Πο-
λιτιστικής Κληρονομιάς. Επίσης 
δίνει ενημερωμένες πληροφο-
ρίες για τυχόν μεταβολές στην 
κατάσταση διατήρησης των 
μνημείων. Οι εκθέσεις περιοδι-
κού ελέγχου, υποβάλλονται από 
τα ίδια τα κράτη-μέλη, προετοι-
μάζονται σε τοπικό επίπεδο και 
εξετάζονται από την Επιτροπή 
Παγκόσμιας Κληρονομιάς βά-
σει εξαετούς προκαθορισμένου 
προγράμματος. Τα αποτελέσμα-
τα συμπεριλαμβάνονται στην 
έκθεση της Επιτροπής Παγκό-
σμιας Κληρονομιάς προς την Γε-
νική Συνέλευση της UNESCO.

Στη θέση του Γιώργου Καραμήτσα, ο Χρήστος Πετσέλης 

Ξαφνική αλλαγή
Άγνωστοι παραμένουν προς το παρόν οι 
λόγοι που οδήγησαν τον Δ. Καμπόσο να 
αντικαταστήσει τον αντιδήμαρχο Γιώργο 
Καραμήτσα. Σύμφωνα με τον απελθόντα 
αντιδήμαρχο ζήτησε ο ίδιος απ τον Δή-
μαρχο Άργους- Μυκηνών να τον αντικατα-
στήσει γιατί δεν μπορούσε να ανταπεξέλ-
θει στις υποχρεώσεις της θέσης του:
«Με την παρούσα θα ήθελα να σας γνω-
στοποιήσω ότι λόγω μεγάλου φόρτου ερ-
γασίας και των μεγάλων απαιτήσεων της 

θέσης του Αντιδημάρχου καθαριότητας 
ζήτησα από τον δήμαρχο Άργους Μυκη-
νών να με αντικαταστήσει.
Στον λίγο χρόνο της θητείας της παρού-
σας δημοτικής αρχής δώσαμε και δίνουμε 
καθημερινά τη μάχη για την καθαριότητα 
σε όλα τα επίπεδα. Με λίγα μέσα και προ-
σωπικό προσπαθούμε να καλύψουμε τις 
ανάγκες έξι πρώην Δήμων και δύο κοινο-
τήτων ενώ στο παρελθόν πολλοί εξ αυτών 
χρησιμοποιούσαν ιδιώτες εργολάβους.   

Όμως, όταν άλλοι δήμοι όπως ο γειτονι-
κός μας της Τρίπολης επί μήνες άφηναν τα 
σκουπίδια στους δρόμους με κίνδυνο για 
τη δημόσια υγεία, εμείς σταθήκαμε όρθιοι 
και στο ύψος των περιστάσεων.
Σε ένα δήμο ο οποίος είναι τεράστιος και 
αποτελείται από ολόκληρη την παλαιά 
επαρχία Άργους, η μάχη, κατά γενική ομο-
λογία, είναι επιτυχής. Εχθρός του καλού εί-
ναι το καλλίτερο και σε αυτό στοχεύουμε .  
Ευχαριστώ και δημοσίως το Δήμαρχο για 

την ευκαιρία που μου έδωσε να προσφέ-
ρω από την πολύ τιμητική θέση του Αντι-
δημάρχου Άργους Μυκηνών.
Από τη θέση του δημοτικού συμβούλου 
θα συνεχίσω να υπηρετώ το όραμα του 
Δημάρχου μας και της δημοτικής μας 
παράταξης και θα δώσουμε όλοι μαζί τη 
μάχη για την επιτυχία στους στόχους του 
δήμου αλλά και στις επερχόμενες δημοτι-
κές εκλογές.»
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Στην αίθουσα Συνεδριάσεων 
του Δημοτικού Συμβουλίου αύ-
ριο στις 12,30 σε τακτική συνε-
δρίαση του Σώματος αναμένεται 
να εγκριθεί και η Γ φάση της με-
λέτης: «Ολοκληρωμένη Αστική 
Ανάπλαση Ιστορικού Κέντρου 
Άργους και Καταγραφή – Βελτί-
ωση Αστικής Κινητικότητας και 
Ασφάλειας Κίνησης Πεζών», που 
θα σημάνει την απαρχή της δη-
μοπράτησης. 
Παραλαβή των μελετών για την 
ανάπλαση και τον ανασχεδια-
σμό της Πλατείας Δημοκρατίας 
και την αναδιοργάνωση μέρους 
της Πλατείας του Αγ. Πέτρου 

στην Πόλη του Άργους.
Στην προηγούμενη συνεδρία-
ση του δημοτικού συμβουλίου 
Άργους η Β φάση –έχει εγκριθεί 
ομόφωνα από ΚΑΣ και Αρχιτε-
κτονική επιτροπή- είχε εγκριθεί 
πλειοψηφικά. Τις ενστάσεις τους 
σε σημεία της μελέτης είχαν εκ-
φράσει τόσο ο κ. Κώστα Γκαρ-
κάσουλας, όσο κι ο κ. Σωτήρης 
Κωτσοβός.
Σύμφωνα με τον κ. Γκαρκάσου-
λα δεν είχαν ληφθεί υπ όψιν οι 
προτάσεις του για την ένωση 
των αρχαιολογικών χώρων, το 
κυκλοφοριακό βάρος για ορι-
σμένες οδούς λόγω της πεζο-

δρόμησης, η ροή των ομβρίων, 
η λειτουργικότητα των αναπλά-
σεων στο κέντρο της πόλης κα-
θώς και η μείωση των θέσεων 
στην λαϊκή αγορά.
Ανάλογες ενστάσεις εκφράστη-
καν και από πλευράς του κ. Κω-
τσοβού, η παράταξη του οποίου 
έχει ζητήσει να ενταθούν στην 
μελέτη παλαιότερα αρχιτεκτονι-
κά ή διακοσμητικά στοιχεία, πχ 
τα παλαιά φωτιστικά κλπ, ώστε 
να συνδέεται το νέο με το παλιό.
Μόλις εγκριθεί αύριο η Γ φάση 
του έργου, θα ξεκινήσουν άμε-
σα οι δημοπρατήσεις ώστε να 
ξεκινήσει το έργο το αργότερο 

στις αρχές του 2014. Ως 
γνωστόν το έργο χρημα-
τοδοτείται από το ΕΣΠΑ 
και θα ξεπεράσει τα 6εκ 
Ευρώ. Η δε ολοκλήρωσή 
του αναμένεται να αλλά-
ξει ολοσχερώς την λει-
τουργία του κέντρου του 
Άργους και να δώσει νέα 
πνοή σε επιχειρήσεις.
Απαντώντας σε όλες τις 
παρατηρήσεις των συμ-
βούλων, ο κ. Κρίγκος υπο-
στήριξε μεταξύ άλλων 

ότι έχουν ενταχθεί στην μελέτη 
πολλές απ αυτές που δεν αναι-
ρούσαν την φιλοσοφία των ων 
μελετητών.
Άλλα θέματα που θα συζητη-
θούν είναι:
Παράταση χρονοδιαγράμματος 
ισχύος της Προγραμματικής 
Σύμβασης με τίτλο «Βραχομη-
χανική μελέτη αντιστήριξης 
πρανών και σπηλαίων στο χώρο 
ιερού ναού Ζωοδόχου Πηγής 

Κεφαλαρίου».
Περί εγκρίσεως του πρωτοκόλ-
λου προσωρινής και οριστικής 
παραλαβής του έργου: «Διαμορ-
φώσεις – Αναπλάσεις ελεύθε-
ρων κοινοχρήστων χώρων και 
πλατειών Δ.Δ. Ινάχου».
Επί του από 26-9-2013 εγγρά-
φου της Δ/νσης Οικονομικών 
του Δήμου Άργους – Μυκηνών 
με θέμα: «Διαγραφή ποσού ως 
αχρεωστήτως βεβαιωθέντος».

4
Με γρήγορους ρυθμούς στην ανάπλαση του κέντρου του Άργους

Ξεκινά η δημοπράτηση
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ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (Αγαπητού 6 – Ν. Βυζάντιο)
1/ Τριάρι (2 υ/δ) 78 τ.μ. 1ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη
2/ Γκαρσονιέρα 33 τ.μ. 1ος όροφος με αποθήκη
3/ Τεσσάρι (3 υ/δ) 117 τ.μ. 3ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη
4/ Δυάρι (1 υ/δ) 49 τ.μ. 3ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 0
3.

10
.2

01
3

15 
χρόνια

Συν
έπεια

Αξιο
πιστία

Άμα ξυπνήσει ο Κολοκοτρώνης…
Περίεργοι και περαστικοί συγκεντρώθηκαν τη Δευτέ-
ρα στο πάρκο του Ναυπλίου και παρακολουθούσαν 
τις προσεκτικές κινήσεις με τις οποίες τα συνεργεία 
αποκαθήλωσαν το άγαλμα του Κολοκοτρώνη για να 
συντηρηθεί.
Ήταν πρωτόγνωρο το θέαμα και συγκέντρωσε τα 
βλέμματα. Αναμενόμενο να δημιουργηθούν και «πη-
γαδάκια».

Το πιο ωραίο το είπε μια ηλικιωμένη γυναίκα:
-Άμα ζωντανέψει ο Κολοκοτρώνης και πάρει το άλο-
γο, να δω πού θα τρέχουν όλοι αυτοί που μας κυβερ-
νούν σήμερα»… 
Αν, μη τι άλλο, δημιούργησε προβληματισμό η σκέ-
ψη της. 

Υ.Ζ.

Η Καραθώνα 
στο Ευρωκοινοβούλιο
Στο Ευρωκοινοβούλιο έρχεται το θέμα της Καραθώ-
νας μετά από ερώτηση που κατέθεσε ο ευρωβουλευ-
τής Γιώργος Τούσσας. Στην ερώτησή του αωαφέρεται 
στο θέμα της επικείμενης ιδιωτικοποίησης το οποίο 
συσχετίζει και με το θέμα της χωματερής.
Αναφέρει ο κος Τούσσας: «Σε εξέλιξη βρίσκεται από 
το ΤΑΙΠΕΔ η διαδικασία ιδιωτικοποίησης της παραλί-
ας της Καραθώνας - έκτασης 1000 στρεμμάτων - στο 
Ναύπλιο Αργολίδας, με σοβαρές επιπτώσεις για την 
εργατική τάξη και τα λαϊκά στρώματα της ευρύτερης 
περιοχής. Απαράδεκτη απόφαση, που εντάσσεται 
στην αντιλαϊκή πολιτική της συγκυβέρνησης ΝΔ-
ΠΑΣΟΚ, της ΕΕ και της τρόικας, για την παράδοση δη-
μόσιων χώρων και υποδομών της χώρας σε μονοπω-
λιακούς ομίλους. Η εμπορευματοποίηση της παραλίας 
της Καραθώνας μεθοδεύεται εδώ και πολλά χρόνια. 
Με ευθύνη της δημοτικής αρχής του Ναυπλίου, ακρι-
βώς πάνω από την παραλία της Καραθώνας λειτουρ-
γεί παράνομη χωματερή που αποτελεί βόμβα για την 
υγεία των λουόμενων και των κατοίκων της περιοχής 
και μόνιμη εστία ρύπανσης του περιβάλλοντος. Η κα-
τάσταση με τα σκουπίδια έχει φτάσει στο απροχώρη-
το καθώς πολλές φορές έχουν πιάσει φωτιά, με απο-
τέλεσμα να έχει καεί και ένα κομμάτι του βουνού. Η 
δυσοσμία είναι ανυπόφορη και με τις πρώτες βροχές 
ρέει βρόμικο νερό από τον σκουπιδότοπο προς τη θά-
λασσα. 
Βαρύτατες είναι οι ευθύνες της συγκυβέρνησης ΝΔ –
ΠΑΣΟΚ, όπως και των προηγούμενων κυβερνήσεων, 
της δημοτικής αρχής Ναυπλίου και της Περιφερειακής 
διοίκησης της Ανατολικής Πελοποννήσου γιατί απορ-
ρίπτουν τη διαλογή απορριμμάτων (χαρτί, γυαλί, μέ-
ταλλα, οργανικά) στην πηγή, βασική προϋπόθεση για 
την αποτελεσματική ανακύκλωση των απορριμμάτων 
και χωρίς υψηλό κόστος. Υιοθετούν τη μεγιστοποίηση 
των σύμμεικτων απορριμμάτων προωθώντας έτσι τη 
λύση της καύσης, που βάζει σε τεράστιους κινδύνους 
τη δημόσια υγεία, δεδομένου ότι παράγει τις καρκινο-
γόνες διοξίνες και άλλα επικίνδυνα για την υγεία και το 
περιβάλλον απόβλητα. Η διαχείριση των απορριμμά-
των σχεδιάζεται με κριτήριο τα επιχειρηματικά κέρδη 
και όχι την προστασία της υγείας της λαϊκής οικογένει-
ας και του περιβάλλοντος της περιοχής. 
Πώς τοποθετείται η Επιτροπή στα δίκαια αιτήματα 
των εργαζόμενων κατοίκων της περιοχής, τα οποία 
προβάλλουν το ΚΚΕ, η Λαϊκή Συσπείρωση και μαζικοί 
φορείς ενάντια στην εκχώρηση της παραλίας Καρα-
θώνας σε ιδιώτη και για παραλίες ανοιχτές για όλο το 
λαό, δωρεάν, με τις κατάλληλες υποδομές; Πώς τοπο-
θετείται στα αιτήματα για δημιουργία κρατικού φορέα 
για τη διαχείριση των απορριμμάτων, άμεση διαλογή 
των απορριμμάτων στην πηγή, ανακύκλωση, επεξερ-
γασία κομποστοποίησης (για οργανικό λίπασμα) και 
ταφή των υπολειμμάτων σε Χ.Υ.Τ.Α. με κατοχύρωση 
της δουλειάς και των εργασιακών δικαιωμάτων όλων 
των εργαζομένων στον τομέα αυτόν και για το άμεσο 
κλείσιμο της χωματερής και την αποκατάσταση του 
χώρου;»



Ιστορική  
η  ευθύνη 
της αριστεράς.                          
Aν  όχι  τώρα  πότε ;
Aν  όχι  τώρα  πότε  η  αριστερά  
θα  μπορέσει  να  δώσει  το  ενω-
τικό  της  παρών  για  μια καινού-
ρια  πορεία. H απαξίωση  του αν-
θρώπου  σε  παγκόσμιο επίπεδο  
καθημερινά  μεγαλώνει  από  τις  
δυνάμεις  της  παγκοσμιοποίη-
σης  του διεθνούς  καπιταλισμού  
και  των  πλοκαμιών  του. Και  
όλοι  ξέρουμε  τον σκοπό  του,  
κέρδος  και  μονό  κέρδος.  
Και  ο  άνθρωπος;  Αναλώσιμο   
υλικό.  Με  όλο  τον  σεβασμό  
στους αγώνες  της αριστεράς, 
καταθέτω τον  διαμελισμό  της.  
1)Κ.Κ.Ε-   2)ΣΥΡΙΖΑ-  3)Μ-Λ Κ.Κ.Ε-   
4)Κ.Κ.Ε Μ-Λ-  5)Ε.Ε.Κ-  6)ΟΑΚΚΕ- 
7)ΑΝΤ.ΑΡ.ΣΥ.Α-   8)ΔΗΜ. ΑΡ-   9)
Ο.Κ.Δ.Ε-  10)ΑΡΙΣΤΕΡΗ ΠΡΩΤΟ-
ΒΟΥΛΙΑ- 11)ΑΡΙΣΤΕΡΑ-   12)Ε.Δ.Ε-  
13)Ε.Κ.Κ.Ε.-14)ΕΝ.ΑΝΤΙ.Α- 15)
ΕΠΑΝΑΣΤΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ-  16)
ΚΟΜΟΥΝΙΣΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ-   17)
ΜΑΧΟΜΕΝΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ-  18)
ΜΕ.Ρ.Α- 19)ΣΑΚΕ-  20)Κ.Ο.Ε-   21)
Δ.Ε.Α-   22)ΚΕΔΑ-       23)ΑΚΟΑ.   
ίσως  και  άλλα  ακόμη. Πολ-
λά  μπορεί  να συγχωνεύτηκαν,  
όμως  το ερώτημα  παραμένει.  

Πότε  η  αριστερά  θα  δώσει  το  
δικό  της  ενωτικό(ζητούμενο) 
- δυναμικό - δημιουργικό - πα-
ρών,  αν  όχι  τώρα. Με  εκτίμη-
ση  στο  ιστορικό  παρελθόν  της  
αριστεράς. 

Αλκιβιάδης

Χορτάστε 
επιβεβαίωση
Ο Υφυπουργός Πολιτισμού και 
Αθλητισμού κ. Γιάννης Ανδρια-
νός, σε σχετική επικοινωνία του 
με τον αρμόδιο αναπληρωτή 
Υπουργό κ. Καλαφάτη επεσή-
μανε το υπαρκτό πρόβλημα που 

έχει προκύψει με τους οικίσκους 
των γεωτρήσεων όπου στεγάζε-
ται ο ηλεκτρο-μηχανολογικός 
εξοπλισμός, και έλαβε από τον 
αν. Υπουργό τη διαβεβαίωση 
πως θα βρεθεί η καλύτερη δυ-
νατή λύση για τους αγρότες». Τι 
δηλαδή; Από στεγασμένο χώρο 
θα τον θεωρήσει ημιυπαίθριο; 

Η μόνη λύση είναι η απαλλαγή, 
την θέλουν ή δεν την θέλουν 
γιατι από υποσχέσεις χορτάσα-
με.

ΟΦ

Κοντά στην δημοπρά-
τηση το λιμάνι

Τους όρους 
της διακή-
ρυξης για 
την δημο-
πρασία των 
έργων στο 
λιμάνι Ναυ-
πλίου απο-
φάσισε η 
οικονομική 
ε π ι τ ρ ο π ή 

του Δήμου. Άμεσα πρόκειται 
να δημοπρατηθούν τα έργα 
Περίφραξη, τοποθέτηση Ηλε-
κρομηχανολογικών Εγκατα-
στάσεων για την εφαρμογή 
κώδικα (ISPS), εκβάθυνση και 
υποστήριξη κρηπιδωμάτων. 
Σε δήλωσή του ο Δήμαρχος Δη-
μήτρης Κωστούρος τονίζει ότι 
«με την σημερινή απόφαση της 
οικονομικής επιτροπής ανοίγει 
ο δρόμος για την υλοποίηση 
ενός μεγάλου έργου το οποίο 
θα στηρίξει και θα ενισχύσει 
περαιτέρω την τουριστική ανά-
πτυξη του Δήμου Ναυπλιέων».

Υ.Ζ.

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου: 776

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 03.10.2013
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 
Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 
ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ
ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 

Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728
κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 
www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
35,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Ίσες αποστάσεις
Τελικά στο δήμο Άργους δεν έχουν το θάρρος να 
καταδικάζουν μεμονωμένα γεγονότα. Στους ρα-
τσιστικούς φόνους θέλησαν να προσθέσουν και 
κάθε μορφή βίας για να κρατήσουν δήθεν απο-
στάσεις. Προφανώς αν καταλυθεί το σύνταγμα, 
αντί να το υπερασπιστούν θα τρέχουν να βρουν 

βαρίδια για την …άλλη πλευρά. Μόνο το ΚΚΕ 

αντιτάχτηκε στο ψήφισμα «παρωδία» για την πο-

λιτική δολοφονία του Π. Φύσσα από χρυσαυγήτη 

. Έλεος

ΟΦ

Στο βρόντο οι προσπάθειες 
για το Ακρόπολις
Μεγάλη απώλεια και για την Αργολίδα είναι ο αποκλεισμός του 
Ράλλυ Ακρόπολις από το Πρωτάθλημα 2014.
Μην ξεχνάμε ότι τόσο ο Δήμος Άργους όσο και η Περιφέρεια πό-
νταραν στο Ακρόπολις πέρσι, προσπαθώντας να συμβάλουν στην 
συνέχισή του, ποντάροντας στην τουριστική ανάπτυξη, μέσω αυ-
τού.
Όμως για του χρόνου τα νέα δεν είναι πλέον ευχάριστα. Δεν μέτρη-
σαν ούτε οι εγγυήσεις ούτε το πλάνο του αγώνα, που, έχοντας ως 
δεδομένο τον εορτασμό των 60 ετών του Ράλλυ Ακρόπολις, περι-
λάμβανε πλήθος παράλληλων εκδηλώσεων, υπερειδική διαδρομή 
στο ΟΑΚΑ καθώς και επέκταση των αγωνιστικών χιλιομέτρων με 
την υποστήριξη της Περιφέρειας Πελοποννήσου, αποδείχτηκαν 
αρκετά ώστε να ξεπεραστούν οι όποιες δυσκολίες.

Υ.Ζ.



Η ηλιθιότητα 
Σ ΑΥΤΗ την χώρα που εξορίστηκε η 
δημοκρατία απ την γέννηση του νεοελληνικού 
κράτους, επόμενο ήταν να μπερδεύονται 
τα κόμματα εξουσίας στο τι είναι ο κάθε 
πολιτικός χώρος. Σκεφτείτε πως η κατ εξοχήν 
συντηρητική παράταξη δεν έχει ξεκαθαρίσει 
ακόμα αν είναι δεξιά, μετριοπαθείς 
δεξιά, κεντροδεξιά, φιλελεύθερη κλπ.  
Σκεφτείτε ακόμα πως ο ‘πατριωτισμός’ 
χρησιμοποιήθηκε απ το ΠΑΣΟΚ του Αντρέα- 
«Η Ελλάδα στους Έλληνες» προκειμένου να 
εκμεταλλευτεί ο αμερικανόσταλτος τον τότε 
αντιαμερικανισμό των Ελλήνων εξάπτοντας 
πατριωτικές φαντασιώσεις για την Ελλάδα 
των 5 ηπείρων και των 5 θαλασσών, ως 

κληρονόμος του Ε. Βενιζέλου.
Ο ΦΑΣΙΣΜΟΣ δεν έχει να κάνει 
με τις πολιτικές επιλογές της ΝΔ 
ή του ΠΑΣΟΚ, έχει όμως να κάνει 
ευθέως με το κεφάλαιο το οποίο 
εξυπηρετούν. Όσοι νομίζουν 
πως έχουν πολιτική συγγένεια με 
την ΧΑ και βρίσκονται στην ΝΔ 

ή είναι άσχετοι ή αποτελούν δούρειο ίππο. 
Όσο κάποιοι Νεοδημοκράτες πιστεύουν πως 
έτσι παλαντζάροντας και προς τον φασισμό 
μπορούν να κρατηθούν στην εξουσία κάνουν 
μεγάλο λάθος αφού δημιουργούν γέφυρες 
στους «χουλιγκάνους» ψηφοφόρους να 
μεταβαίνουν με ήσυχη την συνείδηση στον 
φασισμό, θεωρώντας τον μάλλον σαν εθνικό 
χρέος.
ΟΙ ΑΓΡΑΜΜΑΤΟΙ ξεχνούν πως ουδέποτε οι 
αρχ. Έλληνες υπήρξαν ρατσιστές. Ακόμα και 
ο Αλέξανδρος που κατέλυσε την Δημοκρατία 
κάθε άλλο παρά ρατσιστής ήταν. Όταν 
μάλιστα ο  Ίβηρας ρωμαίος αυτοκράτορας 
Flavius Theodosius Augstus ή Θεοδόσιος Α’ 
κατέστρεφε τους Ναούς, οι εναπομείναντες 
έλληνες φιλόσοφοι υποστήριζαν πως 
έτσι καταλύεται και η δημοκρατία και ο 
τρόπος συγκέντρωσης χρημάτων για την 
αυτοκρατορία!
Ο ΕΘΝΙΚΟΣΟΣΙΑΛΙΣΜΟΣ (ο Ναζισμός) έχει 
κοινωνικές ρίζες και ταξικά αντανακλαστικά. 
Δεν είναι τυχαίο φαινόμενο της μια νύχτας. 
Έχει στοιχίσει χιλιάδες ψυχές ελλήνων που 
ήθελαν την χώρα τους αδούλωτη κι όμως 
τόσες χιλιάδες «έλληνες» έδωσαν την ψήφο 
τους στους υμνητές των κατακτητών. Η 
έλλειψη παιδείας, ο ρόλος προβολής των 
ΜΜΕ της ΧΑ, ο απλοϊκός τρόπος προσέγγισης 
του φασισμού, δεν δημιούργησε απλά ένα 
μόρφωμα, δημιούργησε ένα τέρας, όσο κι 
αν πολλοί φοβούνται να το παραδεχτούν 
όντας συνένοχοι του εκτρώματος της 
κοινοβουλευτικής δημοκρατίας. Ηλιθιότητα, 
το κληρονομικό χαρακτηριστικό μιας 
‘ανθέλληνος΄ φυλής.

Vita Civilis

του Άκη 
Nτάνου
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Ο Μακρής στο ψηφοδέλτιο 
Γραμματικόπουλου

STUDIO B&G

Υποψήφιος Δημοτικός Σύμβουλος 
με το Χρήστο Γραμματικόπουλο 
θα είναι στις επόμενες εκλογές ο 
πρόεδρος της Ομοσπονδίας Επαγ-
γελματιών Βιοτεχνών και Εμπό-
ρων Αργολίδας Τάκης Μακρής.
Η ανακοίνωση υποψηφιότητας 
έγινε μάλιστα με κάθε επισηνμό-
τητ6α σε συνέντευξη τύπου. Όπως 
δήλωσε ο κος Μακρής; «Μετά από 
αρκετές συζητήσεις με το Χρή-
στο Γραμματικόπουλο είδαμε ότι 
αποτελεί κοινό στόχο μας  η δη-
μιουργία ενός δήμου σύγχρονου, 
αναπτυξιακού, σύννομου και στην 
υπηρεσία του δημότη. Ο Χρήστος 
Γραμματικόπουλος είναι ένας αυ-
τοδημιούργητος επιχειρηματίας 
και επιστήμονας, μεθοδικός, έντι-
μος και με σημαντική εμπειρία στα 
δημοτικά πράγματα. Με χαρά λοι-
πόν αποδέχτηκα την πρότασή του 
να συνεργαστούμε από κοινού για 
την επίτευξη των παραπάνω στό-
χων».
Ο Χρήστος Γραμματικόπουλος 
από την πλευρά του επισήμανε : 
«Ο πρόεδρος του Ο.Ε.Β.Ε.Α.  Τάκης 
Μακρής σίγουρα δεν χρειάζεται 
ιδιαίτερες συστάσεις. Είναι ένας 
άνθρωπος με μακροχρόνια δράση 
και προσφορά στην ομοσπονδία 
και παράλληλα με συνεπή, σοβα-
ρή και επιτυχημένη παρουσία σε 
επαγγελματικό και κοινωνικό επί-
πεδο. Στο «όνειρό μας» ο Δήμος 
Ναυπλίου να ξανασηκωθεί στα 
πόδια του, να ανακτήσει το κύρος 
του και την αξιοπρέπειά του και να 
γίνει κέντρο ανάπτυξης,  ο Τάκης 
Μακρής θα βοηθήσει αποφασιστι-
κά. Είναι τιμή τόσο για μένα όσο 
και για τη δημοτική μας παράταξη 
η συνεργασία μαζί του. Ταυτόχρο-
να είναι η πειστικότερη απάντη-
ση σε δύο βασικά ζητούμενα των 
δημοτών και της κοινωνίας. Την 
ακομμάτιστη-ανεξάρτητη τοπική 
αυτοδιοίκηση και την αναγκαιότη-
τα οι καταξιωμένοι επαγγελματίες  
να βγουν δυναμικά μπροστά.»

Επίθεση
Παράλληλα ο κος Γραμματικό-

πουλος και ο συνδυασμός του 
«Ναύπλιο Νέα Ελπίδα» συνεχίζει 
την επίθεση στον δήμαρχο Δημή-
τρη Κωστούρο, μετά την δήλωση 
του τελευταίου ότι θα απευθυν-
θεί στη δικαιοσύνη, δηλώνοντας 
ότι θα απευθυνθεί στον Ελεγκτή 
Δημόσιας Διοίκησης. Σημειώνει 
ο κος Γραμματικόπουλος: «Είναι 
πραγματικά απίστευτου και απύθ-
μενου θράσους η απάντηση που 
έδωσε ο κ. Κωστούρος σχετικά με 
τις απευθείας αναθέσεις που έκα-
νε και είδαν το φως της δημοσιό-
τητας. Ίσως η μόνη δικαιολογία για 
μία τέτοιου επιπέδου απάντηση 
είναι η δεδομένη έλλειψη παιδείας 
σε συνδυασμό με μία ασυγκράτη-
τη αλαζονεία. 
Δυστυχώς ο κ. Κωστούρος στα 
αδιάσειστα στοιχεία, με έγγραφα 
αναρτημένα μάλιστα στο διαύ-
γεια, δεν μπόρεσε να απαντήσει 
και ευρισκόμενος σε ντελίριο πα-
νικού εκτόξευσε απειλές και τα 
γνωστά του «ψεματάκια». Και εξη-
γούμαστε : 
Είναι ή δεν είναι θράσος εκ μέ-
ρους του να έχει πραγματοποιή-
σει ρεκόρ απευθείας αναθέσεων 
(νόμιμες ασφαλώς) στον ενάμιση 
χρόνο που είναι δήμαρχος και πα-
ρόλα αυτά να τολμά να μιλά περί 
πρακτικών «αρρωστημένου» πο-
λιτικού παρελθόντος; Γιατί δεν μας 
λέει πόσες απευθείας αναθέσεις 
έχει πραγματοποιήσει ως Δήμαρ-
χος τον τελευταίο ενάμιση χρόνο 
και σε τι ύψος έχουν φτάσει ; Ο κ. 
Κωστούρος δίχως καμία αμφιβο-
λία πλέον, αναδεικνύεται στο γνη-
σιότερο εκφραστή του «αρρωστη-
μένου» πολιτικού παρελθόντος με 
το οποίο και βρίσκεται «αγκαλιά» 
καθημερινώς. Δεν μας είπε κουβέ-
ντα για την ταμπακέρα, κουβέντα 
για την ουσία της υπόθεσης και 
το γεγονός ότι γίνονται απευθεί-
ας αναθέσεις σε συμπολίτες μας 
οι οποίοι εν συνεχεία δηλώνουν 
υποστηρικτές του και υποψήφιοί 
του. Κουβέντα για τα σοβαρά ερω-
τηματικά ως προς την πολιτική 
ηθική αυτών των συναλλαγών. Τον 

καταλαβαίνουμε. Τι θα μπορούσε 
άλλωστε να πει ; Είναι τόσο αυτο-
νόητο το τι γίνεται που δεν χρήζει 
ιδιαίτερης ανάλυσης. 
Φυσικά δεν απέφυγε κατά την 
προσφιλή του συνήθεια και το 
«ψεματάκι» του. Η απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου κ. Κω-
στούρο αναφορικά με την ανάθε-
ση στον κ. Ρούτουλα αφορά την 
31η συνεδρίαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου το Νοέμβριο και στην 
οποία αναφέρεται το συνολικό 
ποσό που θα κόστιζαν οι εκδηλώ-
σεις και όχι τα πρόσωπα που θα 
τις αναλάμβαναν. Την ανάθεση εν 
συνεχεία στο πρόσωπο του κ. Ρού-
τουλα την κάνατε ο ίδιος στις 23 
Νοεμβρίου 2012 (αρ. αποφ. 417). 
Είναι καλό να διαβάζετε λίγο τις 
αποφάσεις πριν απαντάτε.
 Όσον αφορά τον εργολάβο κ. 
Μπουζαλά ο οποίος μετά από 
δύο συνεχόμενες απευθείας ανα-
θέσεις συνολικής αξίας 48.216 € 
(αρ. αποφ. 343 και αρ. αποφ. 391) 
θυμήθηκε να δηλώσει την υπο-
στήριξή του στο πρόσωπο του κ. 
Κωστούρου, εδώ τα σχόλια περιτ-
τεύουν. Είναι πράγματι απίστευτης 
αστειότητας το επιχείρημα του 
κ. Κωστούρου περί δεκαετούς 
παρουσίας και συνεργασίας του 
Δήμου με τον εν λόγω εργολάβο, 
αποδεικνύοντας τελικά πόσο βα-
θιά προσκολλημένος είναι ο ση-
μερινός δήμαρχος στο πολιτικό 
παρελθόν και στο πολιτικό χθες.
 Κλείνοντας, οι παραπάνω απευ-
θείας αναθέσεις καλώς ή κακώς 
μπορεί να είναι  νόμιμες. Είναι 
όμως πολιτικά ηθικές ; Τη στιγμή 
λοιπόν που οι πολίτες «στενάζουν» 
οικονομικά και επειδή ο σεβασμός 
στη διαχείριση του δημοτικού 
χρήματος -δηλαδή των χρημάτων 
του δημότη μας- είναι ολοφάνερο 
ότι αλλιώς τον αντιλαμβανόμαστε 
εμείς και αλλιώς τον αντιλαμβάνε-
ται ο κ. Κωστούρος, η όλη υπόθε-
ση μαζί και με κάποια άλλα θέματα 
έχουν ήδη αποσταλεί στον Ελε-
γκτή Δημόσιας Διοίκησης».
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Δεν βγήκε σε διαθεσιμότητα, 
ούτε πήρε ρεπό το άγαλμα του 
Κολοκοτρώνη στο πάρκο του 
Ναυπλίου. Κατέβηκε όμως από 
την θέση του για να συντηρηθεί. 
112 χρόνια μετά την τοποθέ-
τησή του, κινδύνευε να καταρ-
ρεύσει, οπότε ήταν απαραίτητο 
να συντηρηθεί, αφενός για την 
διατήρησή του, αφετέρου προς 
αποφυγήν ατυχήματος.
Χρειάστηκαν πολλές ημέρες 
και εξειδικευμένο προσωπικό 
για την «αποκαθήλωση» του 
αγάλματος. Υπήρχε ο φόβος να 
διαλυθεί και να σπάσει κατά την 
μεταφορά, αφού η φθορές σε 
κάποια σημεία είναι πολύ μεγά-
λες. Τις εργασίες μάλιστα επέ-
βλεπε η ίδια η προϊσταμένη της 
υπηρεσίας νεοτέρων μνημείων 
και τεχνικών έργων Δυτικής Ελ-
λάδος του υπουργείου πολιτι-
σμού και αθλητισμού Άννα Κω-
τσοβίλη.
Το άγαλμα αυτό συνδέεται άμε-
σα με την ιστορία του Ναυπλί-
ου, αφού κατασκευάστηκε από 
κράμα χαλκού, με έρανο που 
έγινε το 1884.
Ο μνημειακός έφιππος ανδρι-
άντας του ήρωα της Eλληνικής 
Eπανάστασης Θεόδωρου Kο-
λοκοτρώνη είναι ένα από τα 
σημαντικότερα δημιουργήματα 

της νεοελληνικής γλυπτικής, το 
οποίο φιλοτεχνήθηκε από τον 
Tήνιο γλύπτη Λάζαρο Σώχο στο 
Παρίσι.     
O «Γέρος του Mοριά», παριστά-
νεται έφιππος, με το αριστερό 
χέρι να κρατάει τα ηνία του 
αλόγου και με το δεξί να δείχνει 
προς τα εμπρός. Tο σύνολο του 
έργου είναι επιβλητικό και η 
αγέρωχη μορφή του Kολοκο-
τρώνη αποπνέει μνημειακότητα.
Tο χρηματικό ποσό για την 
αγορά του ανδριάντα ήταν ιδι-
αίτερα υψηλό και χρειάστηκε 
να γίνει πανελλήνιος έρανος 
για τη συγκέντρωσή του. Tο 
1894 το άγαλμα χυτεύτηκε στο 
χυτήριο Tιεμπό των Παρισίων 
και το 1895 μεταφέρθηκε στην 
Eλλάδα. Tο βάθρο, δωρεά του 
εφέτη Nικόλαου Kωτσάκη, σχε-
διάστηκε στο Παρίσι από τους 
αδελφούς Tιερό και κατασκευά-
στηκε το 1900 στην Aθήνα στο 
μαρμαρογλυφείο του Iωάννη 
Xαλδούπη.
Ο έφιππος ανδριάντας του Κο-
λοκοτρώνη, έργο βραβευμένο 
από το Ελληνικό τμήμα της Δι-
εθνής Παρισινής έκθεσης του 
1900 και την Ακαδημία της Ρώ-
μης. Η χύτευση του ανδριάντα 
του Κολοκοτρώνη έγινε, σε δύο 
αντίτυπα, στο Παρίσι. Το υλικό 

προερχόταν από κανόνια της 
Επανάστασης που υπήρχαν στο 
Κάστρο του Παλαμηδίου. 
Tα αποκαλυπτήρια του ανδρι-
άντα έγιναν το 1901. Όμοιος 
ανδριάντας, έργο του ίδιου γλύ-
πτη, υπάρχει και στην Aθήνα, 
μπροστά από το κτίριο της Πα-
λαιάς Bουλής
Το άγαλμα 
του Κολο-
κοτρ ώ ν η 
κουβαλά-
ει ένα μυ-
στικό, μια 
π α ρ α δ ο -
ξότητα κι 
έναν αστι-
κό μύθο...
Το μυστι-
κό είναι 
πως όταν 
π α ρ α γ -
γ έ λ θ η -
κε στο 
γ λ ύ π τ η 
Λ ά ζ α ρ ο 
Σώχο να 
το φιλο-
τ ε χ ν ή σ ε ι 
το 1895, 
τον υπο-
χρέω σαν 
να του 
φ ο ρ έ σ ε ι 
περικεφα-
λαία. Για 
να τους 
εκδικηθεί 
έ γ ρ α ψ ε 
στο εσω-
τ ε ρ ι κ ό 
της χαίτης 
«Παρά τη 
θ έ λ η σ ι ν 
του Σώ-
χου, Κολο-
κοτρ ώ ν η 

μου, ξαναφόρεσε την περικε-
φαλαία, Paris 1909», που αποκα-
λύφθηκε πριν από λίγα χρόνια 
κατά τη διάρκεια συντήρησής 
του. Το περίεργο είναι πως το 
άγαλμα τοποθετήθηκε το 1904, 
ενώ η υπογραφή λέει 1909.
Η παραδοξότητα έχει να κάνει 
με το άγαλμα. Σύμφωνα με τη 

διεθνή γλυπτική παράδοση, 
όταν το ένα πόδι του αλόγου 
είναι υψωμένο σημαίνει πως ο 
αναβάτης πέθανε από τα τραύ-
ματα μετά τη μάχη. Μόνο που 
ο Κολοκοτρώνης πέθανε από 
εγκεφαλικό στο γάμο του γιου 
του.

9
Κατέβηκε από τη θέση του στο πάρκο, το άγαλμα

Πήρε …ρεπό ο Κολοκοτρώνης



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 0
3.

10
.2

01
3

Ο Γιώργης ντυμένος με την στολή του αγροφύλακα μπήκε 
με  βαρύ θόρυβο από τις μπότες του στο μεγάλο δώμα του 
σπιτιού, έτριζε το ξύλινο πάτωμα από την περπατησιά του. Η 
μάνα του ετοίμαζε το μεσημεριανό στο αναμμένο τζάκι. 
-Μάνα που είναι το κάμελ για τις μπότες; 
-Μια χαρά είναι οι μπότες σου, το πρωί στις γυάλισα. Από 
πότε άρχισες να γυαλίζεις τις μπότες σου; ( Μην στάξει και 
μην βρέξει τον είχε τον κανακάρη της η μάνα του. Έμεινε 
χήρα νωρίς και όλη η αγάπη και η έγνοια της πάνω στον 
Γιώργη. Κλασική περίπτωση μεσογειακής μάνας , θέλει να 
παντρευτεί και να αποκατασταθεί ο γιός της αλλά καμία δεν 
είναι άξια να τον προσέχει όσο αυτή!) Στο ράφι κάτω από το 
φανάρι είναι η μπογιά.
Από το παράθυρο της κουζίνας είδε το Γιώργη να παιδιαρίζει 
πάλι. Είχε βάλει ένα βάτραχο πάνω στο τραπέζι της αυλής 
και τον έβαφε με το κάμελ για τις μπότες. Τελικά τα 
κατάφερε χωρίς απώλειες στην φρεσκοπλυμένη στολή του. 
-Δεν μου λες θα τον γυαλίσεις κιόλας; (Του είπε η μάνα 
του όταν γύρισε την μπογιά.) Τι παιδιαρίσματα είναι αυτά , 
κοντεύεις τα τριάντα πέντε. 
Ο Γιώργης μαζί με τον φίλο του τον Κωστή, επίσης 
αγροφύλακα στο άλλο χωριό ήταν τα μεγάλα πειραχτήρια 
της περιοχής. Ο Κωστής ήταν και  αυτός μεγαλωμένος  με 
την ασφυκτική αγάπη 
της χήρας μάνας του. 
Πριν λίγες μέρες  και 
οι δυο μαζί έπεισαν 
τον μπάρμπα Θάνο 
ότι αν ανεβαίνει πάνω 
στον γάιδαρο για να 
πηγαίνει στο παζάρι 
τότε το ζωντανό 
θεωρείται όχημα 
κυκλοφορίας χαμηλών 
ταχυτήτων και είναι 
στην ευθύνη της 
τροχαίας.
-Είστε σίγουροι παιδιά 
μου ; 
-Αφού ανεβαίνεις 
πάνω του, θεωρείται 
όχημα και χρειάζεται 
πινακίδες, πρέπει να 
πας στην τροχαία να 
βγάλεις πινακίδες. 
(Του είπε ο Κωστής.)
Εγκεφαλικό κόντεψε 
να πάθει ο αστυνόμος από τα γέλια όταν του ζήτησε ο 
γεροντάκος πινακίδες για τον μπάρμπα Μένιο του.
-Μάνα τούτος ο βάτραχος θα βγάλει κόκορα. Άντε γεια. 
Ο Γιώργης στο μεγάλο αλώνι βρήκε τον φίλο του τον 
Κωστή. Ήταν συνεννοημένοι για την νέα αποστολή τους. 
Πήραν το μονοπάτι για το σπίτι της θεια Κατίνας, άλλη 
μια χήρα του χωριού, αλλά αυτή πρόλαβε και τον έζησε 
τον άντρα της παραπάνω από τις άλλες, της άφησε και 
μεγάλη περιουσία, την οποία η ίδια διαχειριζόταν με 
μεγάλη επιτυχία. Το πρόβλημα της ήταν η Ασίμω η κόρης 
της , τριαντάρησε και ήταν εκτός τόπου και χρόνου , 
αλαφροΐσκιωτη. Μόνο μέσα στα βιβλία και στα ρομάντζα 
που διάβαζε έβρισκε τον κόσμο της για να ανασάνει. Πολύ 
όμορφη κοπέλα και με μεγάλη προίκα, αλλά έκοψε στην 
μάνα της τα προξενιά όταν στην μεγάλη βρύση χαράματα 
είδε τον νεράιδο. Γύρισε πιλαλητή στην μάνα της, παραλίγο 
να την ρίξει κάτω μαζί με την πήλινη λεκάνη που ζύμωνε.
-Μάνα να τα κόψεις τα προξενιά, αφού είδα τον νεράιδο , 
πρίγκιπας θα με πάρει. 
-Για αυτό μου γύρισες με μια παντόφλα, θα πάρει σβάρνα το 
χωριό ο πρίγκιπας για να σε ποδέσει, σταχτοπούτα μου; 
-Αυτό είναι μάνα μου και άλλο σημάδι ( τότε πρόσεξε η 
Ασίμω ότι γύρισε μονοσάνταλη) θα έρθει το πριγκιπόπουλο!
Τα χρόνια πέρασαν, τα προξενιά σταμάτησαν δια ροπάλου, ο 

πρίγκιπας δεν εμφανιζόταν, άρχισε να χνουδιάζει ελαφρά τα 
πανωχείλη της Ασίμως, άρχισαν και οι ορμόνες να παίζουν 
καρσιλαμά στο κορμί της . Ποιος ξέρει πως ο φανταστικός 
πρίγκιπας έγινε ένα μαύρο βατραχάκι στο στομάχι της. 
-Βάλε ρε παιδάκι μου μια μπουκιά στο στόμα σου. 
-Δεν μπορώ μάνα, δεν το ακούς το μαύρο βατραχάκι (και 
ο σπασμός από το στομάχι στο μυαλό της Ασίμως γινόταν 
βατραχάκι. Ίσως με ένα φιλί να γινόταν ο πρίγκιπας που 
περίμενε. Αλλά ποιος μπορεί να φιλήσει το στομάχι του; ) 
-Και πως το ξέρεις ότι είναι μαύρο. 
-Το νοιώθω μάνα το νοιώθω.
Είχε πάει σε γιατρούς και γιατρούς αλλά γιατρικό δεν βρήκε, 
άλλη μια παλαβομάρα είναι και θα της περάσει σκέφτηκε 
η μάνα της και άφησε τον χρόνο να κυλάει. Βέβαια σε ένα 
χωριό τίποτα δεν μένει μυστικό και όλη ήξεραν τα νέα 
βάσανα της Κατίνας. Οι δυο αγροφύλακες βρήκαν την θεια 
Κατίνα έξω στην αυλή να πετάει αποφάγια στο κοτέτσι της. 
Ο Γιώργης της εξήγησε τα καθέκαστα. 
-Θεια μπορώ να το βγάλω το βατράχι από το στομάχι της 
Ασίμως, αλλά χρειάζομαι δυο κοκόρια, ένα μαύρο και ένα 
άσπρο.
-Ρε μπας και κάνεις τίποτα μαγείες στην τσούπρα μου; 
-Σου ορκίζομαι θεία , ψυχολογικό είναι το θέμα της, αν δεν 

της φύγει το βατράχι τα 
κοκόρια θα τα πάρεις 
πίσω, ( έσφιξε μέσα 
στην τσέπη του τον 
μπογιατισμένο βάτραχο 
που παραλίγο να τον 
προδώσει). 
-Ασίμω παράτα τα 
βιβλία και έλα κάτω σε 
θέλει ο Γιώργης να σε 
γιάνει. 
Η Ασίμω πείστηκε 
εύκολα εφόσον 
πρόκειται για κάποια 
αρχαία ελληνική τελετή 
σύμφωνα με μελέτες του 
Γιώργη και του Κώστα 
είχε βοηθήσει πολλούς 
στα αρχαία χρόνια. 
-Ο Κωστής τι θέλει μαζί 
μας ; 
-Αυτός θα διαβάζει τις 
ευχές πίσω από τους 
θάμνους και εγώ όταν 

νιώσω τον βάτραχο να φεύγει από το στομάχι σου θα τον 
πετάξω μπροστά στα μάτια σου να πειστείς. Τα κοκόρια τα 
θέλει για να πιάσουν οι ευχές, δεν θα τα σφάξει.
Πήγαν στην μικρή βρύση που είχε και ένα πέτρινο τραπέζι. 
Ο Κωστής πήρε το υποτιθέμενο βιβλίο των ευχών και 
χάθηκε πίσω από τους θάμνους για να φωνάζει τους 
ψαλμούς, μαζί του είχε και τα δυο κοκόρια. Αρχίζει ο 
Κωστής κάτι ακατλαβίστικα , όαου όι , βατ , οι , ρα , χοι α, 
κο οοο , κοριιιι, θα φαωωωωω. Ο Γιώργης από την άλλη 
μεριά ξεκίνησε την τελετή. 
-Ασιμω βγάλε τα ρούχα σου και ξάπλωσε πάνω στο τραπέζι, 
μην ντρέπεσαι  εγώ θα είμαι από κάτω. (Και παίρνει μια 
μπάσα υποβλητική φωνή) Τώρα Ασίμω δώσε μου το χέρι 
σου πρέπει να αρχίσεις να κρυώνεις. (Νοιώθει μέσα από 
την παλάμη του το ρίγος της Ασίμως. Κάνει λίγο να δει 
πάνω στο τραπέζι και παραλίγο να του φύγει ο βάτραχος 
μέσα από την τσέπη. Της είπε να βγάλει τα ρούχα  όχι να 
μείνει τσίτσιδη, πώς να μην νιώθει ρίγη με το αεράκι. Όλοι 
οι δαίμονες της σάρκας χτύπησαν στο κεφάλι τον Γιώργη, 
άρχισε να τρέμει και αυτός. Με δυσκολία κρατούσε το 
βατράχι στην τσέπη του. Ο  Κωστής έτσι όπως ήταν πίσω 
από τους θάμνους δεν έβλεπε τίποτα, έκανε τις ψαλμωδίες 
και κράταγε τα κοκόρια. 
-Τώωωωωωρα το ζεεεε σσσς τον 

-Τώρα Ασίμω πρέπει να αρχίσεις να 
ιδρώνεις. ( Της είπε με πιο μπάσα 
φωνή.) 
Κάτι η μπάσα φωνή κάτι το χέρι 
που της κράταγε, επιρρεπής και 
στην αυθυποβολή η Ασίμω άρχισε να ιδρώνει. Το νοιώθει 
ο Γιώργης και αρχίζει να τρελαίνεται. Ξανασηκώνει τα 
μάτια του και βλέπει το γυμνό λευκό κορμί της Ασίμως να 
πάλλεται ιδρωμένο. Άρχισε και ο ίδιος να φουντώνει και να 
ιδρώνει . Γλιστράει το βατράχι μέσα από την τσέπη του , 
ευτυχώς δεν είχε ξεβάψει. Κουαξ κουάξ ο βάτραχος περνά 
πάνω από την κοιλιά της Ασίμως και χάνεται για την βρύση,. 
-Αου Παναγία μου σώθηκααααα ( Βγάζει μια κραυγή η 
Ασίμω.)
Η φωνή της ήταν τόσο έντονη  πρέπει να ακούστηκε μέχρι 
το απέναντι χωριό. Τρομάζει και ο Κωστής, του ξεφεύγουν 
τα κοκόρια και τρέχει ξοπίσω τους στην ρεματιά για να τα 
πιάσει. Σηκώνεται απάνω η Ασίμω, θεόγυμνη όπως ήταν και 
αγκαλιάζει τον Γιώργη. 
-Σωτήρα μου, μόνο εσύ με πίστεψες , με έσωσες Γιώργη 
μου!!!
Ο Γιώργης δεν είχε νοιώσει ποτέ τέτοιο σπαρταριστό 
αγκάλιασμα γυναίκας. Είχε κοκκινίσει σαν τον αμόνι του 
σιδερά και η συνεχόμενη αγκαλιά της Ασίμως απανωτές 
σφυριές στην σάρκα του, έτοιμος να εκραγεί. Σαν από 
μηχανής θεός ακούστηκε η φωνή του Κωστή. 
-Όχι ζαβλακωμένα νομίζατε ότι θα ξεφεύγατε του 
αγροφύλαξ. (Προφανώς είχε συλλάβει τα κοκόρια) 
-Ντύσου γρήγορα Ασίμω μην σε δει κανένας τσίτσιδη και 
μας βγάλουν το όνομα στο χωριό. 
Με σβέλτες κινήσεις ντύθηκε η Ασίμω και ξεκίνησε για το 
σπίτι της. Λαμπερή φουριόζα μπήκε στο μεγάλο δώμα. 
-Με έσωσε μάνα μου ο Γιώργης , το  έβγαλε το βατράχι 
το είδα με τα μάτια μου, βάλε μου μια μπουκιά να φάω, 
πεινάω!!!
Η μάνα της δεν πίστευε στα αυτιά της, δεν πίστευε στα 
μάτια της άλλη κόρη γύρισε μετά το θάμα του Γιώργη. 
Τόσους γιατρούς πήγε και το γιατρικό ήταν στην πόρτα τους. 
-Μωρή πάλι μονοσάνταλη γύρισες ; 
-Που ξέρεις μάνα, μπορεί να έρθει ο πρίγκιπας!!! 
Εκείνη την στιγμή φάνηκε στην πόρτα ο Γιώργης και 
ο Κωστής. Ο Κωστής μες την τρελή χαρά κρατούσε τα 
κοκόρια από τα πόδια, ήταν σίγουρο κέρασμα. Αλλά ο 
Γιώργης ακόμα κόκκινος, με τα μάτια στο πάτωμα στο χέρι 
του κρατούσε μια παντόφλα. 
-Ασίμω, ξέχασες την παντόφλα σου, φεύγοντας. (Της την 
έδωσε με τα χέρια τρεμάμενα χωρίς να σηκώσει τα μάτια να 
την δει.) 
-Ευχαριστώ σωτήρα μου, πρίγκιπα μου ( του είπε με ένα 
λάγνο ύφος, της μάνας της κόντεψε να της έρθει εγκεφαλικό, 
είπαμε να γιάνει αλλά  όχι να προστυχέψει) . 
-Λεβέντες μου και τα κοκόρια δικά σας και από ένα 
κεφαλοτύρι, γιατί μου γιάνατε το κορίτσι, πάμε στο κατώι 
να σας τα δώσω.( Η Ασίμω δεν έπαιρνε τα μάτια της από τον 
Γιώργη. Ευτυχώς με τα κεράσματα η μάνα της έδωσε ένα 
τέλος στην σκηνή πάθους.) 
-Γιώργη, ποιος σου έδωσε το κεφαλοτύρι και τον κόκορα; 
-Η συμπεθέρα σου!!! (Η μάνα του κόντεψε να λιποθυμήσει) 
-Τι είπες γιέ μου. 
-Το απόγευμα να πας στην θεια Κατίνα να ζητήσεις για νύφη 
την Ασίμω, πιάσε και το κάμελ , λασπιάστηκαν οι μπότες 
μου, θα τις γυαλίσω μόνος μου!

*Η ιστορία έχει πολλά φανταστικά στοιχεία, αλλά πράγματι 
πριν πολλά χρόνια στην ευρύτερη περιοχή του Άργους δυο 
πλακατζήδες αγροφύλακες, κάνοντας μια ψευτοτελετή και 
πετώντας ένα πραγματικό πράσινο βατράχι λύτρωσαν μια 
κοπέλα η οποία νόμιζε ότι ήταν μέσα στο στομάχι της.
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Το μαύρο βατραχάκι
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Θα αντισταθούν σθεναρά 
οι υγειονομικοί στην επι-
βολή του εισιτηρίου των 
25 ευρώ, που ετοιμάζεται 
να επιβάλει από τον Ια-
νουάριο στα νοσοκομεία 
η κυβέρνηση, γιθα την ει-
σαγωγή ασθενών στα νο-
σοκομεία.
Η  Αυτόνομη Παρέμβαση 
Υγειονομικών Νοσοκομεί-
ου ανακοίνωσε τα παρα-
κάτω: 
Σχετικά με την προγραμ-
ματιζόμενη καταβολή 25€ 
από 1/1/14 για την εισα-
γωγή ασθενών στα ελληνι-
κά δημόσια νοσοκομεία, η 
Α.Π. Υγειονομικών έχει να 
παρατηρήσει τα εξής: 
Εξακολουθεί το Υπουργείο Υγεί-
ας να ζει όπως φαίνεται σε άλλη 
χώρα όταν γνωρίζει πολύ καλά 
την κοινωνική και οικονομική 
πενία μεγάλου τμήματος του ελ-
ληνικού λαού.

 Οι εργαζόμενοι καταβάλλουν 
τις ασφαλιστικές τους εισφορές 
κάθε μήνα και κανένας δεν δι-
καιούται να τους επιβαρύνει με 
πρόσφατα βάρη.
Αποτελεί ντροπή για την πολι-
τεία να ζητά από τον έλληνα ερ-
γαζόμενο την φορολογική του 

δήλωση (όπως ανακοινώθηκε 
συμπληρωματικά) για την κατα-
βολή ή μη του εισιτηρίου των 
25€. 
Οι εργαζόμενοι στα Δημόσια 
Νοσοκομεία θα αντισταθούν 
σθεναρά στην επιβολή του ανω-
τέρου μέτρου.

Οι φίλοι μου
Οι φίλοι μου δε φοράνε «αριστερές μάσκες» ούτε 

«φτιάχτηκαν» σοσιαλο/σαλονίζοντες. Δεν το παί-

ζουν κυριλέ στις κοσμικές στήλες, σινιέ στις αγο-

ραίες (συν)αλλαγές και λαϊκοί στις εξέδρες. Οι φίλοι 

μου δεν είναι τα μικρά ανθρωπάκια με τα σπουδαία 

πτυχία που υπηρετούν επιστημονικοδουλικώς το 

μεγάλο κεφάλαιο. Δε τα «πιάνουν» 

και δεν εξαγοράζουν συνειδήσεις.

Με προσωπικό κόστος εκθέτουν 

τις ιδέες τους και εκτίθενται καθώς 

σε καμία εξουσία δεν αρέσουν οι 

ανυπότακτοι, οι αρνούμενοι να 

αναγνωρίσουν προνόμια, να ανε-

χτούν την εκμετάλλευση τίτλων και σχέσεων προς 

όφελος της «παρεούλας», να συναινέσουν στην 

παραγραφή του αγώνα που πληγώνει, στο όνομα 

της εφήμερης επιτυχίας που επιβραβεύει το τάλα-

ντο της μπαμπεσιάς.

Τους αγαπάω (και μ’ αγαπούν) επειδή μείναμε 

παιδιά (σ’ έναν κόσμο κατειλημμένο από σοβαρο-

φανείς ενήλικες) και ονειρευόμαστε σαν παιδιά (σε 

μια κοινωνία παγιδευμένη στις ψευδοσυνταγές του 

νεοφιλελευθερισμού και του ρεαλισμού).

Κι όταν καμιά φορά βρίζουμε ή κλοτσάμε στο 

καλάμι, είναι γιατί δεν πρέπει να μας πιάσουνε τα 

κλάματα μπροστά στον κόσμο ή μάλλον στο κοινό, 

που τόσο κοινά θα μας αντιμετωπίσει ώστε δεν 

αξίζει καν να του εξηγήσουμε.

Με τους φίλους της εποχής της αθωότητας θα αντι-

σταθούμε σε όλους και σε όλα.

22 Ιανουαρίου 2013
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Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Επιχείρηση της αστυνομίας σε όλο το νομό

Αντίσταση υγειονομικών στο 25ευρω

Το ΚΕΦΥ Κρανιδίου αποκτά Taxis 2

Ευρεία αστυνομική επιχείρη-
ση έγινε στην ευρύτερη περιο-
χή του Άργους, του Ναυπλίου 
και του Κρανιδίου Αργολίδας, 
η οποία οργανώθηκε από την 
Αστυνομική Διεύθυνση Αργολί-
δας.
Έγιναν έλεγχοι σε 213 άτομα, εκ 
των οποίων 140 ήταν ημεδαποί 
και 73 ήταν αλλοδαποί, καθώς 
και σε εκατόν 124 οχήματα. 
Επιπλέον, προσήχθησαν συνο-
λικά 37 άτομα, από τα οποία 14 
ήταν ημεδαποί και 23 ήταν αλ-
λοδαποί, ενώ συνελήφθησαν 17 
άτομα.

Τα άτομα που συνελήφθησαν, 
είναι:
Ένας 1 αλλοδαπός, για παράβα-
ση της Νομοθεσίας περί Τελωνι-
ακού Κώδικα.
Ένας ημεδαπός και ένας αλλο-
δαπός, για καταδικαστικά έγ-
γραφα.
Ένας αλλοδαπός, για παράβαση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορί-
ας.
Δεκατρείς αλλοδαποί, οι οποίοι 
διέμεναν παράνομα στη χώρα 
και σε βάρος τους θα κινηθεί η 
διοικητική διαδικασία επιστρο-
φής τους.

Επιπρόσθετα, κατά την διάρκεια 
της επιχείρησης, βεβαιώθηκαν 
συνολικά, 94 παραβάσεις του 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, 5 
παραβάσεις του Υγειονομικού 
Κανονισμού, 4 παραβάσεις περί 
εκδιδομένων με αμοιβή προ-
σώπων, καθώς και 1 παράβαση 
για κατάληψη κοινοχρήστου 
χώρου, ενώ βρέθηκε και κατα-
σχέθηκε, ποσότητα λαθραίου 
καπνού, βάρους -3.155- γραμμα-
ρίων, η συσκευασία του οποίου 
δεν έφερε ειδική ταινία φόρου 
κατανάλωσης.

Θα σταματήσει εν μέρει η ταλαιπωρία των 
φορολογούμενων της Ερμιονίδας που έτρεχαν 
μέχρι τώρα για ψύλλου πήδημα στην εφορία 
Ναυπλίου. Εντός του Νοέμβρη όπως ανακοινώθηκε 
θα λειτουργήσει το Taxis 2 το οποίο αναμένεται 
να διευκολύνει σημαντικά τους πολίτες στις 
συναλλαγές τους με τις ΔΟΥ. 
Η σχετική ανακοίνωση πάντως έγινε από το 
γραφείο του Γ. Ανδριανού: «Ο Υφυπουργός 

Πολιτισμού και Αθλητισμού Γιάννης Ανδριανός, 
μετά από σχετική επικοινωνία του με τον αρμόδιο 
Υφυπουργό Οικονομικών κ. Γιώργο Μαυραγάνη 
και τον Γενικό Γραμματέα κ. Χάρη Θεοχάρη, έλαβε 
την διαβεβαίωση ότι η ΔΟΥ Ναυπλίου και το ΚΕΦΥ 
Κρανιδίου θα συνδεθούν με το ΤΑΞΙΣ 2 μέσα στο 
πρώτο δεκαήμερο του Νοεμβρίου, γεγονός που 
θα ελαχιστοποιήσει την ταλαιπωρία των πολιτών 
της Ερμιονίδας».
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Σκιώδης τουρισμός. 
Πλοία είδαμε, 

κόσμο δεν είδαμε...
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Για μια ακόμη χρονιά, στα 21 χρόνια παρουσί-
ας του συλλόγου «Ελληνική Παράδοση» στα 
πολιτιστικά δρώμενα του τόπου μας, χορευτές 
όλων των ηλικιών συμμετείχαν στην επιτυχη-
μένη τελική παράσταση, τον Ιούνιο, με τίτλο 
«Αραδιαστείτε στον χουρό και εγώ θα τρα-
γουδήσω». Παρουσιάστηκαν χοροί από τα 18 
τμήματα παιδιών και ενηλίκων χορευτών του 
συλλόγου, καθώς και τραγούδια από την νεο-
σύστατη χορωδία παραδοσιακού τραγουδιού.
Αφετηρία της χορευτικής διαδρομής του συλ-
λόγου ήταν η συμμέτοχη στο παμποντιακό φε-
στιβάλ στα Σούρμενα Αττικής. Στην ίδια εκδή-
λωση έλαβαν μέρος μερικά από τα καλύτερα 
χορευτικά συγκροτήματα της Ελλάδας. Η χο-
ρευτική ομάδα του συλλόγου ενθουσίασε πα-
ρουσιάζοντας χορούς από το νησί της Πάρου.
Δεύτερος σταθμός, ήταν το ορεινό Κορα-
κοβούνι Κυνουρίας, παραμονή του Αη-Λια, 
μετά από πρόσκληση του τοπικού συλλόγου. 
Η ομάδα των ενήλικων παρουσίασε τοπικούς 
παραδοσιακούς χορούς, σε ένα μαγευτικό 
τόπο με πλατάνια και τρεχούμενα νερά.
Στις αρχές Αυγούστου, διοργανώθηκε από τον 
μορφωτικό σύλλογο Λιμνών ένα διήμερο φε-
στιβάλ παραδοσιακών χορών, με την παρου-
σία σημαντικών χορευτικών συγκροτημάτων. 
Ο σύλλογος μας συμμετείχε με δύο χορευτικές 
ομάδες, με χορούς από τα νησιά των Κυκλά-
δων και λαϊκό πρόγραμμα.
Επίσης, στο Πλατανήτι του δήμου Ναυπλιέων, 
ο σύλλογος «Ελληνική Παράδοση» έλαβε μέ-
ρος στην περιφορά της εικόνας συνοδεύοντας 
την και στο τέλος ολοκλήρωσε την παρουσία 
του με χορευτική εκδήλωση.
Στα μέσα Αύγουστου, η χορευτική ομάδα του 
συλλόγου βρέθηκε στο όμορφο Πήλιο, συμμε-

τέχοντας στις τριήμερες εκδηλώσεις αναβίω-
σης του πηλιορείτικου γάμου στην Πορταριά. 
Η παρουσία του συλλόγου έλαβε πολύ καλά 
σχόλια, τόσο για τις χορευτικές της ικανότητες, 
όσο και για το κέφι και την ζωντάνια καθ’ όλη 
την διάρκεια της εκεί παραμονής της.
Επόμενος σταθμός, ήταν το κάλεσμα για δεύ-
τερη συνεχή χρόνια από τον πολιτιστικό σύλ-
λογο Φρουσούνας της ορεινής Αργολίδας. 
Δύο χορευτικές ομάδες του συλλόγου βρέθη-
καν στο καταπράσινο και πολύβρυσο χωριό 
την παραμονή του αϊ-Γιαννιού του νηστευτή, 
στις 28 Αυγούστου, δείχνοντας ότι ο σύλλογος 
αγαπάει και είναι πάντα κοντά στους ανθρώ-
πους και των πιο απομακρυσμένων ορεινών 
χωριών. Τα μέλη του συλλόγου συμμετείχαν 
στην περιφορά, κρατώντας την εικόνα του Αη 
Γιάννη, γεγονός ιδιαίτερα τιμητικό. Η εκδήλω-
ση συνεχίστηκε με τοπικούς παραδοσιακούς 
χορούς, καθώς και με χορούς από την Θράκη.
Εκτός από τις επίσημες χορευτικές εκδηλώ-
σεις, ο σύλλογος φρόντισε να διοργανώσει 

εκδηλώσεις και για την ψυχαγωγία των μελών 
του.
Επίσης τον Ιούλιο έγινε το καθιερωμένο καλο-
καιρινό πάρτυ στην παραλία της Καραθώνας 
με φαγητό, γλέντι και πολύ χορό μέχρι τις πρώ-
τες πρωινές ώρες.
Τέλος στις 15 Σεπτεμβρίου διοργανώθηκε εκ-
δρομή με προορισμό την Αρχαία Ολυμπία. Οι 
χορευτές επισκέφθηκαν την προστατευμένη 
από το δίκτυο NATURA 2000 περιοχή της λί-
μνης Καϊάφα και ξεναγήθηκαν στον αρχαιολο-
γικό χώρο και το μουσείο της Αρχαίας Ολυμπί-
ας. Η εκδρομή ολοκληρώθηκε με μια επίσκεψη 
στην όμορφη Κυπαρισσία.
Οι δραστηριότητες του συλλόγου συνεχίζο-
νται καθ’ όλη την διάρκεια της χρονιάς.
Οι έγραφες για την καινούρια χορευτική χρό-
νια, θα γίνονται από τις 16 έως τις 27 Σεπτεμ-
βρίου, 7-9 μ.μ. (Δευτέρα έως Παρασκευή), στα 
γραφεία του συλλόγου Κορίνθου 129. 
Η έναρξη μαθημάτων θα γίνει την Τρίτη 1η 
Οκτώβρη.
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Ο Αρχαίος Έλληνας Ήρωας στο Harvard

Το Πανεπιστήμιο Harvard έχει εγκαινιάσει 
στο διαδίκτυο μια πρωτοποριακή εκπαι-
δευτική πρωτοβουλία, το HarvardX, το 
οποίο διατίθεται δωρεάν (https://www.
edx.org/school/harvardx/allcourses). 
Αξιοποιώντας τη μοναδική αυτή πλατ-
φόρμα Μαζικών Ανοικτών Διαδικτυα-
κών Μαθημάτων (“Massive Open Online 
Courses”), το Harvard προσφέρει για 
δεύτερη φορά τις παραδόσεις του μα-
θήματος «Ο Αρχαίος Έλληνας Ήρωας» 
(“The Ancient Greek Hero” ή “HeroesX”). Ο 
«Αρχαίος Έλληνας Ήρωας» είναι ένα μα-
ζικό, ανοικτό, διαδικτυακό εκπαιδευτικό 
εγχείρημα, το οποίο δημιουργήθηκε από 

τον Gregory Nagy, καθηγητή Κλασικών 
Σπουδών και Συγκριτικής Λογοτεχνίας 
στο Harvard και Διευθυντή του Center for 
Hellenic Studies (http://chs.harvard.edu/) 
στην Ουάσιγκτον. Προσφέρεται μέσω του 
edX/HarvardX. 
Το εγχείρημα αυτό επιδιώκει να συνδέσει 
την ευρύτερη κοινότητα με την έννοια 
του Αρχαίου Έλληνα Ήρωα, αντικείμενο 
το οποίο ο καθηγητής Nagy ερευνά και 
διδάσκει στο Harvard επί τέσσερεις σχε-
δόν δεκαετίες. Το “HeroesX” προσφέρει 
πρόσβαση σε περιεχόμενο παγκόσμιας 
ολκής και περιλαμβάνει μεταξύ άλλων 
ειδικά επεξεργασμένες πρωτογενείς και 

δευτερογενείς πηγές, βιντεοσκοπημέ-
νους διαλόγους, ηχητικά αρχεία και εικό-
νες. Όλα αυτά έχουν σχεδιαστεί με τρόπο 
ώστε να είναι κατανοητά και προσιτά σε 
ευρύ φάσμα συμμετεχόντων. 
Στον πρώτο κύκλο του προγράμματος, ο 
οποίος ξεκίνησε τον Μάρτιο 2013, εγγρά-
φτηκαν περισσότεροι από 36.000 συμμε-
τέχοντες από 170 χώρες. 
Ο δεύτερος κύκλος διαρκεί από 3 Σε-
πτεμβρίου έως 31 Δεκεμβρίου 2013. Οι 
ενδιαφερόμενοι μπορούν να εγγραφούν 
δωρεάν οποιαδήποτε στιγμή. 

Εγκαίνια στο Αθλητικό 
Κέντρο Ερμιόνης
Η Δημοτική Κοινότητα Ερμιόνης 
και το Δημοτικό Αθλητικό Κέντρο 
Ερμιόνης «Γεώργιος & Ευαγγελία 
Μπουρνάκη» εγκαινιάζουν το Σάβ-
βατο 5 Οκτωβρίου και ώρα 6.00 μ.μ. 
το νέο δαπέδου (παρκέ) του κλει-
στού γυμναστηρίου, και παράλληλα 
διοργανώνουν εκδήλωση τιμής 
στην κ. Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη 
για την πολύπλευρη προσφορά της 
στον τόπο. 
Στην εκδήλωση θα συμμετέχει και 
η Εθνική Ομάδα μπάσκετ Παίδων, η 
οποία κατέκτησε το καλοκαίρι στο 
Κίεβο την τρίτη θέση στο Πανευρω-
παϊκό Πρωτάθλημα.

Πλέξιμο και ισπανικά 
Από αυτή την εβδομάδα, με το 
ξεκίνημα του Οκτώβρη, ο Δον 
Κιχώτης επανέρχεται για δεύτερη 
χρονιά στα μαθήματα! Πλέξιμο και 
ισπανικά, Ξεκίνησε το πλέξιμο και 
το μάθημα ισπανικών αρχίζει αύριο 
στις  7.00 μμ.

Ο Ηλίανθος φιλοξενεί 
το ΔΙκτυο ΑΝταλλαγής 
Αργολίδας (ΔΙ.ΑΝ.Α).
Ένα τρόπο ανταλλαγής μεταξύ 
ανθρώπων που γίνεται χωρίς τη 
μεσολάβηση του χρήματος.
Ό,τι μπορεί να προσφέρει ο καθέ-
νας: - Εργασία - Υπηρεσίες-  Προϊό-
ντα - χώρους, ιδέες, …το ανταλλάσ-
σει με αυτό που χρειάζεται.
Αρκεί η ανταλλαγή να γίνεται με 
σεβασμό, εμπιστοσύνη, ισοτιμία, 
συνέπεια, ειλικρίνεια και εντιμότη-
τα.
Στον Ηλίανθο μπορείτε να ενη-
μερώνεστε και για άλλες δράσεις 
κοινωνικής αλληλεγγύης, που θα 
γίνονται στον Νομό Αργολίδας ή 
πανελλαδικά.
Θετικές δράσεις που θα αποσκο-
πούν στην αμοιβαία αλληλοβοή-
θεια και στήριξη.
Η επόμενη συνάντηση θα πραγμα-
τοποιηθεί την Δευτέρα στις 6:30 μμ  
Καφέ Corfu, Πάρκο Σταϊκοπούλου 
στο Ναύπλιο (πίσω από τα Δικαστή-
ρια) 
• Κατά τη διάρκεια της συνάντησης, 
τα αναψυκτικά, καφέδες, κλπ είναι 
με έκπτωση 10% για τους συμμετέ-
χοντες

Η δράσεις της Ελληνικής Παράδοσης
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Ο Φορέας Διαχείρισης 
Όρους Πάρνωνα και 
Υγροτόπου Μουστού 
σε συνεργασία με την 
Ελληνική Ορνιθολογι-
κή Εταιρεία σας προ-
σκαλεί στην εκδήλω-
ση για τον εορτασμό 
της Πανευρωπαϊκής 
Γιορτής  Πουλιών, η 
οποία θα πραγματο-
ποιηθεί το Σάββατο 
5 Οκτωβρίου 2013 
στον υγρότοπο του 
Μουστού. Η Πανευ-
ρωπαϊκή Γιορτή των 
Πουλιών είναι ετήσιο 
γεγονός που διοργα-
νώνεται κάθε χρόνο 
το πρώτο Σαββατοκύ-
ριακο του Οκτωβρίου 
σε περισσότερες από 
30 χώρες και με την 
εποπτεία της παγκό-
σμιας ομοσπονδίας 
Birdlife International.  
Οι εκδηλώσεις που θα 
πραγματοποιηθούν 
στην χώρα μας τις 
διοργανώνει η Ορ-
νιθολογική Εταιρεία σε συνεργασία με 
Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων 
Περιοχών, περιβαλλοντικές οργανώσεις 
και άλλους φορείς, σε πολλές περιοχές 
της Ελλάδας. Το θέμα της φετινής διορ-
γάνωσης είναι τα μεταναστευτικά πουλιά 
και οι διαδρομές τους.
Ο Φορέας Διαχείρισης προσκαλεί όλους 
να συμμετάσχουν στην φετινή εκδή-
λωση το Σάββατο 5 Οκτωβρίου από τις 
10:00π.μ. έως τις 14:00μ.μ. Σημείο συνά-
ντησης  το πανοραμικό σημείο θέας του 
υγροτόπου Μουστού. Η γιορτή θα περι-

λαμβάνει παρατήρηση άγριας ορνιθοπα-

νίδας με την χρήση ειδικού εξοπλισμού 

παρατήρησης (κιάλια, τηλεσκόπιο, οδη-

γοί αναγνώρισης) και με την καθοδήγηση 

του προσωπικού του φορέα διαχείρισης, 

περιβαλλοντικά παιχνίδια και ζωγραφική 

για τους μικρούς μας φίλους, καθώς και 

πεζοπορία στα τρία παρατηρητήρια στα 

οποία ο επισκέπτης μπορεί να κάνει ορνι-

θοπαρατήρηση.

Ξεχείλισε η βιβλιοθήκη 
από παιδιά

Με αφορμή την πα-
ρουσίαση του βι-
βλίου ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 
ΑΠΟ ΤΟ ΟΥΡΑΝΙΟ 
ΤΟΞΟ του Χρή-
στου Δημόπουλου, 
π ρ α γ μ α τ ο π ο ι ή -
θηκε  εκδήλωση 
την Κυριακή 29 
Σεπτεμβρίου, στο 
χώρο της Παιδι-
κής - Νεανικής Βι-
βλιοθήκης Δήμου 
Άργους Μυκηνών, 
που λειτουργεί στα 
πλαίσια των δρα-
στηριοτήτων της Κ.Ε.Δ.Α.-Μ., με τη βοήθεια και τη 
συνεργασία των εκδόσεων Ψυχογιός. 
Όλα τα παιδιά ήταν εκεί και γνώρισαν από κοντά 
τον αγαπημένο τους συγγρα- φέα και παρουσιαστή 

Χρήστο Δημόπουλο. Ο 
Χρήστος Δημόπουλος,  
στο πρώτο μέρος της 
εκδήλωσης, απασχόλη-
σε δημιουργικά τους μι-
κρούς του φίλους με ΚΑ-

ΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ ΤΟ ΟΥΡΑΝΙΟ 
ΤΟΞΟ, τους παρότρυνε να 
φτιάξουν τις κατασκευές μαζί 
του και έτσι τους έδειξε τον 
τρόπο για να μάθουν να παί-
ζουν με πιο απλά υλικά. Στο 
δεύτερο μέρος, ακολούθησε 
συζήτηση για την εκπομπή 

ΟΥΡΑΝΙΟ ΤΟΞΟ και ο αγαπημένος συγγραφέας των παιδιών απάντησε σε όλες 
τις απορίες και τις ερωτήσεις. Ήταν ένα πρόγραμμα στο οποίο μικροί και μεγάλοι 
διασκέδασαν με τις κατασκευές και τη συζήτηση. Καθ’ όλη τη διάρκεια της εκδή-
λωσης, η συμμετοχή και η προθυμία των παιδιών ήταν μεγάλη! 
Τέλος, ο συγγραφέας πέρασε αρκετή ώρα με το κάθε παιδάκι ξεχωριστά, υπογρά-
φοντας τα βιβλία του, βγάζοντας φωτογραφίες και συζητώντας μαζί τους.

Ο υπεύθυνος της Βιβλιοθήκης
Νίκος Δελής
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού

Στείλτε 
τις φωτογραφίες σας 
για να δημοσιευτούν

Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέ-
ρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@
hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου» 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Πανευρωπαϊκή Γιορτή των Πουλιών 2013  
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Στο προηγούμενο εξετάσαμε το «πώς», το «γιατί» 
ανεβαίνει η Χ.Α. στις δημοσκοπήσεις και το από 
ποιους ενισχύεται, ώστε να έχει το θράσος να φτά-
σει στο έγκλημα. Σήμερα θα εξετάσουμε την άλλη 
άποψη: Μήπως και δεν είναι έτσι τα πράγματα;

Αν ο δολοφόνος έχωσε το μαχαίρι στην καρδιά ενός 
αγνώστου από υπερβάλλοντα ζήλο με αφορμή μια 
διένεξη, θα μιλούσαμε για ένα τυχαίο γεγονός. Για 
μια ειδεχθή πράξη που καθοδηγήθηκε από το φα-
σιστικό μίσος και την κουλτούρα της βίας που καλ-
λιεργείται συστηματικά στις τάξεις των Κακών. Αν 
όμως αποδειχθεί, ως φαίνεται, ότι η δολοφονία δια-
πράχθηκε κατόπιν παρότρυνσης και καθοδήγησης 
των ανωτέρων του το πράγμα πάει αλλού.

Μπορείτε να μου βρείτε έναν καλό λόγο, γιατί ένα 
κόμμα, που οι δημοσκοπήσεις το δείχνουν να ανε-
βαίνει συνεχώς, να διατάξει μία δολοφονία; Εγώ 
μόνο έναν λόγο μπορώ να βρω: Δοκιμάζουν τις 
ανοχές της κοινωνίας μας. Που, –μεταξύ μας,– εί-
ναι αρκετά ελαστικές. Δεν τους φτάνει δηλαδή, που 
τους αποδέχονται ως αντιμνημονιακούς, φασίστες, 
εθνικιστές και ρατσιστές. Αυτά μπορεί να είναι κι 
ένα οποιοδήποτε ακροδεξιό κόμμα. Μπορεί να θέ-
λουν να δέσουν τους ψηφοφόρους τους με δεσμούς 
αίματος. Αν κάποιος ψηφοφόρος τους δεν έφυγε 
τρέχοντας απ’ την Χ.Α. μετά απ’ τη δολοφονία του 
Φύσσα, έχει δεθεί για πάντα, γιατί έχει εγκρίνει μια 
δολοφονία. Είναι πολύ δύσκολο, σχεδόν αδύνατο, 
να φύγει μετά απ’ αυτό. Άρα, μας οδηγούν, –τους 
ανεγκέφαλους, όχι όλους, αλλά φτάνουν οι ανεγκέ-
φαλοι για τον σκοπό τους,– σε μια κατάσταση ίδια 
με τον ισλαμοφασισμό, που όσο πιο αποτρόπαιος 
γίνεται, τόσο δυναμώνει. 

Αυτά είναι που έλεγα στο προηγούμενο ότι φοβά-
μαι: Την ένοπλη σύρραξη! Δοθέντος ότι ανεγκέφα-
λοι υπάρχουν παντού, σε όλα τα κόμματα και απο-
κόμματα, ποιος μπορεί να εγγυηθεί ότι κάποιος ηλί-
θιος απ’ την άκρα αριστερά, απ’ αυτούς που θέλουν 
να καταλύσουν το Σύνταγμα στα... πεζοδρόμια, δεν 
θα δολοφονήσει κάποιον Χρυσαυγίτη; Κι αν γίνει 
και αυτό, αν, δηλαδή φύγουμε απ’ το επίπεδο των 
ξυλοδαρμών και περάσουμε, και απ’ τα δυο άκρα, 
στις δολοφονίες, θα είμαστε μισό βηματάκι πριν απ’ 
την ένοπλη σύρραξη, που, πολύ φοβάμαι, δεν θα εί-
ναι ελεγχόμενη. Και τότε θα πρέπει όλοι να πάρου-
με θέση. Ἕκαστος ἐφ’ ᾧ ἐτάχθη. Και να κάνουμε τι; 
Να σκοτώσουμε τον αδελφό, τον πατέρα, τον γιο, 
που, πιθανότατα, θα έχουν διαλέξει την αντίπαλη 
παράταξη; Ούτε να το σκέπτομαι δεν θέλω.

Ίσως, –«ίσως» λέω, δεν μπορώ να ξέρω,– ο ανεγκέ-
φαλος εγκληματίας που μαχαίρωσε τον Φύσσα, να 
εξυπηρετούσε σχέδια άλλων, ίσως να ήταν βαλτός 
από άλλους, με ανταλλάγματα βεβαίως. Το ποιοι 

μπορεί να είναι αυτοί βγαίνει εύκολα: Όλοι όσοι 
φοβούνται την άνοδο της Χ.Α. Δεν ξέρω, αλλά μπο-
ρεί.  Πάρτε στα υπ’ όψιν και αυτήν την πιθανότητα.

Όπως λέγαμε και στο προηγούμενο, ο νεοναζισμός, 
ο φασισμός, ο ρατσισμός και κάθε αντικοινωνικό 
και αντιανθρώπινο φαινόμενο συμπεριφοράς δεν 
προέρχεται από ιδεολογία, δεν περιέχει ιδεολο-
γία, δεν συνθέτει ιδεολογία. Είναι η μεγεθυσμένη 
έκφραση-εκδήλωση του κτήνους που περιέχουμε 
μέσα μας χωρίς εμπόδιο στην ανάπτυξή του, όταν 
κοινωνικές ή πολιτικές συγκυρίες συντελούν, βο-
ηθούν, ενισχύουν τη βάρβαρη και αντιανθρώπινη 
παρουσία του.

Δεν γίνεται κανείς πατριώτης, εθνικιστής, ή ο,τι 
άλλο νομίζει ότι γίνεται, με το να δέρνει έναν Πακι-
στανό, ή να δολοφονεί έναν αριστερό. Κτήνος γίνε-
ται και πολύ φοβάμαι ότι μόλις πρόσβαλα τα κτήνη, 
γιατί τα κτήνη δεν σκοτώνουν το ένα το άλλο. Και 
το μόνο φάρμακο για την καταστολή του κτήνους 
που όλοι έχουμε μέσα μας και την αντιμετώπιση 
του αναπτυσσόμενου φασισμού στην πατρίδα μας 
είναι η Παιδεία και όχι η (υπο)παιδεία που μας προ-
σφέρουν με τις προτάσεις ανθελλήνων για κατάρ-
γηση της διδασκαλίας των αρχαίων ελληνικών ως 
νεκρής γλώσσας. Θα πεταχτεί τώρα κάποιος «έξυ-
πνος» και θα μου πει ότι οι αρχαίοι Έλληνες έλεγαν 
«πᾶς μὴ Ἕλλην βάρβαρος», που θα είναι σοφιστεία 
α) γιατί οι αρχαίοι δεν θανάτωναν τους βαρβάρους 
και στην Αθήνα υπήρχαν Σκύθες, (βάρβαροι, δη-
λαδή,) αστυνομικοί και β) ο Παύλος Φύσσας ήταν 
Έλληνας.

Πατριώτης γίνεται με την Παιδεία, με το να γνω-
ρίζει την Αρχαία Ελληνική Γραμματεία και να την 
εφαρμόζει στη ζωή του. Αυτοί είναι οι πατριώτες! 
Ενώ εμείς, το μεγάλο τμήμα του λαού, όχι οι πέντε-
δέκα μορφωμένοι, όντες τελείως αμόρφωτοι και 
αδαείς, έχουμε πάθει πλήρη σύγχυση! Θέλετε και 
παραδείγματα, είμαι σίγουρη. Στον Β’ ΠΠ νικήσαμε, 
λένε, τον φασισμό. Ποιοι, μωρέ; Εμείς οι Έλληνες, 
υπό τον Μεταξά; Οι Σοβιετικοί, υπό τον πατερούλη 
τον Στάλιν; Ποιον φασισμό νικήσαμε και γιατί δεν 
νικάγαμε τον δικόν μας πρώτα; Και τώρα καιρός εί-
ναι να μου επιτεθούν και οι ακροδεξιοί και οι ακρο-
αριστεροί, μ’ αυτά που είπα και που ήταν αλήθειες 
και είναι θρασύς όποιος δεν τα δέχεται! Στην περί-
πτωση του Φύσσα, η αστυνομία ήταν εκεί, το κρά-
τος, δηλαδή. Γιατί δεν επενέβαιναν να αποτρέψουν 
το φονικό; Φοβόντουσαν ή είχαν τέτοιες εντολές; 
Η κραυγή της αστυνομικίνας που συνέλαβε τον 
δράστη («ε, όχι και μαχαίρι!») εμένα μου δείχνει ότι 
ήταν ανενημέρωτη. Αυτό σημαίνει: «Όλα τ’ άλλα 
καλά, μπορούν να δέρνουν τους... «κακούς», αλλά 
μαχαιριές απαγορεύονται»! Και μακάρι να μην είναι 
έτσι...

Αν θέλει το επίσημο κράτος, (και κράτος σημαίνει 
δύναμη) και το εν γένει «συνταγματικό τόξο» (ευ-
φημισμός είναι αυτό, γιατί όταν ακούω ότι «το Σύ-
νταγμα καταλύεται στα πεζοδρόμια» δεν ξέρω τι 
να πιστέψω,) θέλουν να περιορίσουν την Χ.Α. και 
νεοναζιστικά φαινόμενα, μπορούν να το κάνουν. 
Το θέλουν όμως; Αν το κάνουν δεν έχουν τίποτα 
να χάσουν. Εκτός κι αν εκτελούν εντολές των «επι-
κυρίαρχων», που –πιθανόν– να επιδιώκουν έναν 
νέον εμφύλιο στην Ελλάδα. Για να έρθουν μετά να 
μας σώσουν και να μας ηρεμήσουν πεζοναύτες απ’ 
το Τέξας. Αυτός όμως ο δρόμος οδηγεί σίγουρα και 
κατευθείαν στον γκρεμό! Και αυτός ο γκρεμός δεν 
είναι μακριά πλέον...

Όπως κι ο γκρεμός που ανοίγεται μπροστά μας, αν 
τα στοιχεία που έχουν στα χέρια τους οι δικαστικές 
και διωκτικές αρχές δεν είναι επαρκή. Μιλάμε για 
τις συλλήψεις στελεχών της Χ.Α. Αδυνατώ κι ούτε 
θέλω να σκεφτώ την ώθηση που θα δώσει  στην 
Χ.Α. αν τα στοιχεία αποδειχτούν ανεπαρκή να δι-
καιολογήσουν συλλήψεις αρχηγού κόμματος και 
ανωτάτων στελεχών του.

Μπροστά σε τέτοια φαινόμενα μίσους, η σωστή, 
συγκροτημένη σκέψη σταματά, γιατί το κακό δεν 
έχει βάθος και ψάχνοντας να βρούμε τις αιτίες του, 
δεν βρίσκουμε τίποτα. Εκτός από απύθμενη βλα-
κεία και κτηνωδία! (Ή, για να μην ξαναπροσβάλω 
τα κτήνη, βαρβαρότητα!) Γι’ αυτό ας διακηρύξου-
με όλοι το πάθος μας για μια πραγματική και απρό-
σκοπτη ανθρώπινη ελευθερία! Κέρδος μας θα είναι, 
ακόμη και για την Χ.Α. αν και δεν πιστεύω να μπο-
ρούν να καταλάβουν την έννοια της λέξεως. Που 
σε καμιά περίπτωση δεν σημαίνει ασυδοσία. Αλλά 
αυτό είναι άλλο κεφάλαιο, που έχει άμεση σχέση 
με τον φασισμό, που επιδιώκει την κατάλυση της 
ελευθερίας και που, ίσως, συζητήσουμε προσεχώς.

Φιλικά
Ἀθηνᾶ
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Φασισμός (ΙΙ)
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Σε 60” στο Internet
Μέχρι να διαβάσετε αυτή τη 

στήλη …έχουν συμβεί, δη-

μιουργηθεί, κατοχυρωθεί, 

αποσταλλεί, μοιραστεί, ενη-

μερωθεί, «ανέβει» , «κατέ-

βει»  (-ουφ!!!)  τα παρακάτω!!!

2.230.000 αναζητήσεις στο 

Google search

1.700 «κατεβάσματα» του 

Firefox

204.000.000 mail 

47.000 εφαρμογές iPhone 

370.000 λεπτά συνομιλίας στο 

Skype

320 νέοι λογαριασμοί twitter

100.000 νέα tweets

695.000 ενημερώσεις κατάστασης στο facebook

79.364 ποσταρίσματα στο τοίχο του facebook

510.040 σχόλια στο facebook

34.700 likes στο facebook

1.200 νέα βίντεο στο youtube, συνολικής διάρκειας 48 ωρών.

347 νέα blogs  

1.500 νέες αναρτήσεις σε blog

281.000 δολάρια σε On-line αγορές

570 ιστοσελίδες 

3.600 φωτογραφίες στο instagram

219.000 λεπτά Angry Birds

6 άρθρα στη Wikipedia

61.140 ώρες μουσικής 

640 TeraBytes δεδομένων 

Αρκετά! Πέρασε το λεπτό! 

Αν θέλετε να μάθετε πως θα είναι τα παραπάνω νούμερα ως την επόμενη 

Πέμπτη που θα ξαναβγεί η εφημερίδα… είναι απλό. Πολλαπλασιάστε τα με 

το 10.080 (τα λεπτά 7 ημερών)!!! 

Τα ξαναλέμε σε μια βδομάδα. 

Linker It Team

Διαβούλευση για Ανάβαλο στην Επίδαυρο

Σε διαβούλευση η Διαχείριση Απορριμμάτων
Κατατέθηκαν στην Περιφέρεια Πελοποννήσου από τον Προσωρινό Ανάδοχο του έργου 
«Ολοκληρωμένη Διαχείριση Απορριμμάτων Περιφέρειας Πελοποννήσου» με ΣΔΙΤ ο φά-

κελος της Μελέτης 
Π ε ρ ι β α λ λ ο ν τ ι κ ώ ν 
Επιπτώσεων (ΜΠΕ) 
καθώς και τα σχετικά 
δικαιολογητικά των 
Χώρων του Έργου, 
σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στη Διακή-
ρυξη του Δημόσιου 
Διεθνούς Διαγωνι-
σμού με Ανταγωνι-
στικό Διάλογο για την 
επιλογή Ιδιωτικού 
Φορέα Σύμπραξης. 

Η Περιφέρεια όπως 
ανακοίνωσε θα 
προωθήσει τάχιστα 
τα παραπάνω στο 
Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος, ώστε να τε-
θούν σε δημόσια δια-
βούλευση.

Σε διαβούλευση με τις Δημόσιες Υπηρεσίες 
της Περιφέρειας και των συναρμόδιων 
Υπουργείων, προκειμένου να εγκριθούν 
οι Περιβαλλοντικοί Όροι της Μελέτης: 
«Έργα μεταφοράς και διανομής νερού 
άρδευσης από δίκτυα Αναβάλου στους 
Δήμους Ασκληπιείου και Επιδαύρου Ν. 
Αργολίδας», έχει προχωρήσει η αρμόδια 

Ειδική Υπηρεσία Περιβάλλοντος (ΕΥΠΕ) 
του ΥΠΕΚΑ.
Το σχετικό έγγραφο απεστάλει ήδη στο 
Υπουργείο Πολιτισμού & Αθλητισμού, 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου 
– Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου και Περιφέρεια 
Πελοποννήσου.
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Πάρτε μέρος στον διαγωνισμό και κερδίστε ποδήλατα

Το θέμα του διαγωνισμού έκθεσης για το 
ακαδημαϊκό έτος 2013 – 2014 είναι: Cy-
cling in the city: Switching to sustainable 
means of transport
Βραβεία
1ο Βραβείο: Πτυσσόμενο ποδήλατο
2ο–3ο Βραβεία: Ποδήλατο πόλης
4o - 10o Βραβεία: Βιβλία και Λεξικά 
Η αποδοχή οποιουδήποτε από τα πα-
ραπάνω βραβεία αποτελεί αυτόματη 
συναίνεση στη δημοσίευση και οποιαδή-
ποτε άλλη χρήση για δημόσια προβολή 
από την Ελληνοαμερικανική Ένωση των 
ονομάτων των νικητών του διαγωνισμού, 
των γραπτών τους, των φωτογραφιών 
τους καθώς και του τόπου διαμονής τους 
χωρίς αποζημίωση.
Σε περίπτωση που κάποιος ή κάποια 
από τους δέκα (10) συμμετέχοντες στην 
τελική φάση του διαγωνισμού δεν εμφα-
νιστεί την ημέρα της τελικής εξέτασης 
τότε, δεν θα έχει το δικαίωμα να διαγωνι-
στεί σε άλλη ημερομηνία και να διεκδική-
σει ένα από τα δέκα βραβεία.
Σημαντικές ημερομηνίες
Έναρξη εγγραφών: 16 Σεπτεμβρίου 2013
Λήξη εγγραφών:  24 Ιανουαρίου 2014
Λήξη υποβολής εκθέσεων: 14 Φεβρουα-
ρίου 2014
Ποιες είναι οι φάσεις του διαγωνισμού
Ο διαγωνισμός έκθεσης Essay Contest 
της Ελληνοαμερικανικής Ένωσης έχει 
δύο φάσεις: την προκαταρκτική φάση και 
την τελική φάση.
Προκαταρκτική φάση
Η προκαταρκτική φάση του διαγωνισμού 
διαρκεί περίπου πέντε μήνες, από τον 
Σεπτέμβριο μέχρι το Φεβρουάριο. Κατά 
την διάρκεια αυτής της φάσης τα Κέντρα 
Ξένων Γλωσσών δηλώνουν συμμετοχή 
στον διαγωνισμό και υποβάλλουν τις 
εκθέσεις των μαθητών τους. Μετά την 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής των 
εκθέσεων η Επιτροπή Αξιολόγησης της 
Ελληνοαμερικανικής Ένωσης επιλέγει 
δέκα (10) διαγωνιζόμενους που προκρί-
νονται στην τελική φάση.
Τελική φάση
Οι δέκα υποψήφιοι που συμμετέχουν 
στην τελική φάση καλούνται να γράψουν 
μέσα σε 30 λεπτά μια έκθεση 200 – 250 
λέξεων σε παρόμοιο θέμα με αυτό του 
διαγωνισμού. Ο τελικός του διαγωνισμού 
γίνεται στην Ελληνοαμερικανική Ένωση 
όπου καλούνται οι τελικοί υποψήφιοι 

συνοδευόμενοι από τους γονείς και τους 
δασκάλους τους.
Σε ποιους απευθύνεται ο διαγωνισμός
Ποιοι μπορούν να λάβουν μέρος
Ο διαγωνισμός απευθύνεται σε μαθητές 
εγγεγραμμένους σε Κέντρα Ξένων Γλωσ-
σών σε όλη την Ελλάδα που διαθέτουν 
κωδικό συνεργασίας με την Ελληνοα-
μερικανική Ένωση. Για να συμμετέχουν 
στον διαγωνισμό οι μαθητές από αυτά τα 
σχολεία πρέπει:
να ΜΗΝ κατέχουν πιστοποιητικό αγγλι-
κής γλώσσας επιπέδου B2 ή μεγαλύτερο
να προετοιμάζονται για τις εξετά-
σεις Examination for the Certificate 
of Competency in English (ECCE) 
του Cambridge Michigan Language 
Assessments (CaMLA) (εξεταστική Μαΐου 
του ακαδημαϊκού έτους 2013-2014)
να κατανοούν και να αποδέχονται πλή-
ρως  τους όρους του διαγωνισμού
Στον διαγωνισμό ΔΕΝ μπορούν να συμ-
μετέχουν:
εργαζόμενοι της Ελληνοαμερικανικής 
Ένωσης ή οι συγγενείς τους
μαθητές που παρακολουθούν μαθήματα 
της Ελληνοαμερικανικής Ένωσης   κατά 
την διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους 
2013-2014
μεμονωμένοι υποψήφιοι που δεν φοι-
τούν σε κάποιο από τα παραπάνω ανα-
φερόμενα  Κέντρα Ξένων Γλωσσών
Ποιες είναι οι προδιαγραφές του διαγω-
νισμού
Προδιαγραφές του διαγωνισμού
Στην προκαταρκτική φάση οι εκθέσεις 
πρέπει να είναι 200-250 λέξεις. Οι υπο-
ψήφιοι της τελικής φάσης θα κληθούν να 
γράψουν μια έκθεση περίπου 250 λέξεων 
πάνω σε καινούργιο θέμα.
Οι διαγωνιζόμενοι πρέπει να γράψουν 
την έκθεσή τους χωρίς βοήθεια από 
άλλους. Όλες οι πληροφορίες που θα 
χρησιμοποιηθούν από πηγές πρέπει να 
καταχωρηθούν και να παρουσιαστούν 
κατάλληλα.
Οι διαγωνιζόμενοι πρέπει να απαντήσουν 
στο επίσημο θέμα του διαγωνισμού.
Οι διαγωνιζόμενοι πρέπει να   γράψουν 
την έκθεση στο επίσημο χαρτί του διαγω-
νισμού.
Ο κάθε υποψήφιος συμμετέχει στον δια-
γωνισμό υποβάλλοντας μόνο μια έκθεση.
Οι εκθέσεις υποβάλλονται με διπλό διά-
κενο γραμμένες στον υπολογιστή, δακτυ-

λογραφημένες ή με ευανάγνωστο γραφι-
κό χαρακτήρα.
Τα βραβεία θα δοθούν μόνο στους υπο-
ψήφιους που θα συμμετέχουν στις εξε-
τάσεις Examination for the Certificate 
of Competency in English (ECCE) 
του Cambridge Michigan Language 
Assessments (CaMLA) την εξεταστική πε-
ρίοδο Μαΐου 2014.
Ποιοι είναι οι όροι του διαγωνισμού και 
τα κριτήρια αξιολόγησης
Όροι του διαγωνισμού
Οι συμμετοχές που δεν πληρούν όλους 
τους όρους και τις προδιαγραφές του δι-
αγωνισμού θα ακυρώνονται.
Η εγγραφή στο διαγωνισμό και η υπο-
βολή εκθέσεων για το ακαδημαϊκό έτος 
2013-2014 αρχίζουν στις 16 Σεπτεμβρίου 
2013. Όλες οι εκθέσεις πρέπει να έχουν 
υποβληθεί μέχρι τις 14 Φεβρουαρίου 
2014. Η Ελληνοαμερικανική Ένωση δεν 
φέρει καμία ευθύνη για εκθέσεις που 
χάθηκαν στο κανονικό ή ηλεκτρονικό 
ταχυδρομείο, υποβλήθηκαν μετά την κα-
ταληκτική ημερομηνία υποβολής, είναι 
δυσανάγνωστες ή ημιτελείς.
Οι σχετικές με το διαγωνισμό αποφάσεις 
της Διοίκησης και της Επιτροπής Αξιολό-
γησης της Ελληνοαμερικανικής Ένωσης 
είναι οριστικές και αμετάκλητες.
Οι εκθέσεις δεν αναβαθμολογούνται σε 
καμία περίπτωση και ως εκ τούτου αι-
τήσεις αναβαθμολόγησης δεν γίνονται 
δεκτές.
Με την συμμετοχή τους στο διαγωνισμό, 
οι υποψήφιοι συμφωνούν ότι οι εκθέσεις 
τους γίνονται αυτόματα ιδιοκτησία της 
Ελληνοαμερικανικής Ένωσης και δεν επι-
στρέφονται.
Η Ελληνοαμερικανική Ένωση διατηρεί 
το δικαίωμα να τυπώνει και να προβάλ-
λει τις εκθέσεις ή / και τις φωτογραφίες 
των συμμετεχόντων και των νικητών του 
διαγωνισμού.
Η Ελληνοαμερικανική Ένωση αναλαμ-
βάνει να καλύψει τα έξοδα μετακίνησης 
και διαμονής (μια διανυκτέρευση και με-
τακίνηση για δύο άτομα) για όλους τους 
διαγωνιζόμενους της τελικής φάσης με 
εξαίρεση όσων ζουν στον νομό Αττικής.
Στην περίπτωση που εξαιρετικές περι-
στάσεις εμποδίσουν την διεξαγωγή της 
τελικής φάσης, η Ελληνοαμερικανική 
Ένωση διατηρεί το δικαίωμα να αναβάλει 
την εκδήλωση και να την προγραμματί-

σει σε άλλο χρόνο.
Σημείωση: Η συμμετοχή στο διαγωνισμό 
δεν εξασφαλίζει στους υποψηφίους την 
επιτυχία στις εξετάσεις του ECCE.
Κριτήρια αξιολόγησης
Όλες οι υποβληθείσες εκθέσεις αξιολο-
γούνται από την Επιτροπή Αξιολόγησης 
της Ελληνοαμερικανικής Ένωσης.   Η 
Επιτροπή Αξιολόγησης αποτελείται από 
έμπειρους αξιολογητές γραπτού λόγου 
καθώς και από στέλεχος του Κέντρου 
Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων που εκτε-
λεί χρέη Προέδρου της Επιτροπής.
Όλες οι υποβληθείσες εκθέσεις αξιολο-
γούνται σύμφωνα με συγκεκριμένη κλί-
μακα  αξιολόγησης που βασίζεται σε λε-
πτομερή κριτήρια.
Οι υποβληθείσες εκθέσεις ΔΕΝ αξιολο-
γούνται με βάση τα κριτήρια αξιολόγη-
σης του ECCE.
Η κάθε έκθεση αξιολογείται από δύο (2) 
αξιολογητές. Η τελική βαθμολογία για 
την κάθε έκθεση αποτελεί το άθροισμα 
των βαθμολογιών των δύο αξιολογητών.
Οι εκθέσεις δεν αναβαθμολογούνται σε 
καμία περίπτωση.
Πως να δηλώσετε συμμετοχή  στο διαγω-
νισμό
Εγγραφή στον διαγωνισμό
Οι ιδιοκτήτες Κέντρων Ξένων Γλωσσών 
μπορούν να εγγράψουν τους μαθητές 
τους στον διαγωνισμό συμπληρώνοντας 
την αίτηση εγγραφής που βρίσκεται στο 
σύστημα ORFEAS Για το ακαδημαϊκό έτος 
2013-2014 η περίοδος εγγραφών ξεκινά-
ει στις 16 Σεπτεμβρίου 2013 και ολοκλη-
ρώνεται στις 24 Ιανουαρίου 2014.
Για ερωτήσεις και διευκρινίσεις σχετικά 
με τη διαδικασία εγγραφής στον διαγωνι-
σμό οι ιδιοκτήτες Κέντρων Ξένων Γλωσ-
σών μπορούν να απευθύνονται στο Κέ-
ντρο Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων της 
Ελληνοαμερικανικής Ένωσης:
Τηλέφωνο: 2103680000
Fax: 2103634200 / Υπ’ όψιν Κέντρου Εξε-
τάσεων και Πιστοποιήσεων
Email: essaycontest@hau.gr
Υποβολή εκθέσεων
Η υποβολή εκθέσεων για το ακαδημαϊκό 
έτος 2012-2013 αρχίζει στις 16 Σεπτεμ-
βρίου 2013. Όλες οι εκθέσεις προς αξι-
ολόγηση θα πρέπει να έχουν υποβληθεί 
μέχρι τις 14 Φεβρουαρίου 2014 μέσω 
e-mail, fax ή ταχυδρομικώς:
Fax: 2103634200 / Υπ’ όψιν Κέντρου Εξε-
τάσεων και Πιστοποιήσεων
Email: essaycontest@hau.gr
Διεύθυνση: Ελληνοαμερικανι-
κή Ένωση – Διαγωνισμός Έκθεσης 
Μασσαλίας 22 , 106 80 Αθήνα
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Της Δήμητρας 
Τούντα, Διαιτο-
λόγος, Διατρο-
φολόγος, www.
tountadiet.gr

Στο σημερινό άρθρο, 
θα ήθελα συνοπτικά 
να παραθέσω μερικά 
συνηθισμένα φρούτα 
και λαχανικά, ανάλο-
γα με την εποχικότη-

τά τους, αφού είναι πιο 
υγιεινά και με λιγότερα συντηρητικά ή φυτο-
φάρμακα έτσι: 
I A N O Y A Ρ I O Σ:
ΦΡΟΥΤΑ: Ακτινίδιο, ανανάς, αχλάδι, γκρέιπ-
φρουτ, λεμόνι, μανταρίνι, μήλο, μπανάνα, 
πορτοκάλι
ΛΑΧΑΝΙΚΑ: Αγκινάρα, αντίδια, καρότο, κου-
νουπίδι, κρεμμυδάκι φρέσκο, λαχανάκι Βρυ-
ξελλών, λάχανο, μανιτάρι, μάραθο, μαρούλι, 
μπρόκολο, παντζάρια, πατάτα, ραδίκια, σέλι-
νο, σπανάκι 
Φ Ε Β Ρ Ο Υ Α Ρ Ι Ο Σ:
ΦΡΟΥΤΑ: Ακτινίδιο, ανανάς, γκρέιπ-φρουτ, 
λεμόνι, μήλο, μπανάνα, πορτοκάλι 
ΛΑΧΑΝΙΚΑ: Αγκινάρα, αντίδια, αρακάς, καρό-
το, κουνουπίδι, κρεμμυδάκι φρέσκο, λαχα-
νάκι Βρυξελλών, λάχανο, μανιτάρι, μάραθο, 
μαρούλι, παντζάρια, πατάτα, ραδίκια, σέλινο, 
σπανάκι
Μ Α Ρ Τ Ι Ο Σ:
ΦΡΟΥΤΑ: Ακτινίδιο, ανανάς, γκρέιπ-φρουτ, 
λεμόνι, μήλο, μπανάνα 
ΛΑΧΑΝΙΚΑ: Αγκινάρα, αρακάς, καρότο, κου-
νουπίδι, κρεμμυδάκι φρέσκο, λάχανο, μανι-
τάρι, μάραθο, μαρούλι, παντζάρια, πατάτα, 
ραδίκια, σέλινο, σπανάκι
Α Π Ρ Ι Λ Ι Ο Σ:
ΦΡΟΥΤΑ: Ακτινίδιο, ανανάς, μήλο, μπανάνα, 
φράουλα
ΛΑΧΑΝΙΚΑ: Αγκινάρα, αντίδια, αρακάς, κα-
ρότο, κουνουπίδι, κολοκύθια, κουκιά, κρεμ-
μυδάκι φρέσκο, λάχανο, μανιτάρι, μάραθο, 
μαρούλι, παντζάρια, πατάτα, ραδίκια, ρόκα, 
σέλινο, σπανάκι, σπαράγγια 
Μ Α Ι Ο Σ:
ΦΡΟΥΤΑ: Ακτινίδιο, ανανάς, βερίκοκο, μήλο, 
μούσμουλα, μπανάνα, νεκταρίνι, πεπόνι, ρο-
δάκινο, τζάνερα, φράουλα
ΛΑΧΑΝΙΚΑ: Αγγούρι, αγκινάρα, αντίδια, αρα-
κάς, βλίτα, κάπαρη, καρότο, κολοκύθια, κρεμ-
μυδάκι φρέσκο, λάχανο, μάραθο, μαρούλι, 
μπάμιες, ντομάτα, παντζάρια, πατάτα, ρόκα, 
σπανάκι, σπαράγγια, φασολάκια
Ι Ο Υ Ν Ι Ο Σ:
ΦΡΟΥΤΑ: Ακτινίδιο, ανανάς, βανίλια, βερίκο-
κο, καρπούζι, κεράσι, κορόμηλο, μούσμουλα, 
μπανάνα, νεκταρίνι, πεπόνι, ροδάκινο, τζάνε-
ρα, φράουλα

ΛΑΧΑΝΙΚΑ: Αγγούρι, αγκινάρα, αντίδια, αρα-
κάς, βλίτα, κάπαρη, καρότο, κολοκύθια, κρεμ-
μυδάκι φρέσκο, μαρούλι, μελιτζάνα, μπάμιες, 
ντομάτα, παντζάρια, πατάτα, πιπεριά, ραδίκια, 
ρόκα, σέλινο, σπανάκι, φασολάκια 
Ι Ο Υ Λ Ι Ο Σ:
ΦΡΟΥΤΑ: Ακτινίδιο, ανανάς, βανίλια, βερίκο-
κο, βύσσινο, δαμάσκηνο, καρπούζι, κεράσι, 
κορόμηλο, μούρο, μπανάνα νεκταρίνι, πεπό-
νι, ροδάκινο, σταφύλι, σύκο
ΛΑΧΑΝΙΚΑ: Αγγούρι, αγκινάρα, αντίδια, αρα-
κάς, βλίτα, κάπαρη, καρότο, κολοκύθια, κρεμ-
μυδάκι φρέσκο, μαρούλι, μελιτζάνα, μπάμιες, 
ντομάτα, παντζάρια, πατάτα, πιπεριά, ραδίκια, 
σέλινο, σπανάκι, φασολάκια 
Α Υ Γ Ο Υ Σ Τ Ο Σ:
ΦΡΟΥΤΑ: Ακτινίδιο, ανανάς, βανίλια, αχλάδι, 
δαμάσκηνο, καρπούζι, κεράσι, κορόμηλο, 
μούρο, μπανάνα (Κρήτης), νεκταρίνι, πεπόνι, 
ροδάκινο, σταφύλι, σύκο, φραγκόσυκο
ΛΑΧΑΝΙΚΑ: Αγγούρι, αντίδια, καρότο, κολο-
κύθια, κρεμμυδάκι φρέσκο, μαρούλι, μελι-
τζάνα, μπάμιες, ντομάτα, παντζάρια, πατάτα, 
πιπεριά, ραδίκια, σέλινο, σπανάκι, φασολάκια
Σ Ε Π Τ Ε Μ Β Ρ Ι Ο Σ:
ΦΡΟΥΤΑ: Ακτινίδιο, ανανάς, αχλάδι, καρπούζι, 
κυδώνι, μήλο, μπανάνα, μούρο, πεπόνι, ροδά-
κινο, σταφύλι, σύκο, φραγκόσυκο
ΛΑΧΑΝΙΚΑ: Αγγούρι, αντίδια, καρότο, κολο-
κύθια, κρεμμυδάκι φρέσκο, λάχανο, μαρού-
λι, μελιτζάνα, μπάμιες, ντομάτα, παντζάρια, 
πατάτα, πιπεριά, ραδίκια, σέλινο, σπανάκι, 
φασολάκια
Ο Κ Τ Ω Β Ρ Ι Ο Σ:
ΦΡΟΥΤΑ: Ακτινίδιο (ελληνικό), ανανάς, αχλάδι, 
γκρέιπ-φρουτ, κυδώνι, λεμόνι, λωτός, μήλο, 
μπανάνα, πεπόνι, ρόδι, σταφίδα, φραγκόσυκο
ΛΑΧΑΝΙΚΑ: Αντίδια, καρότο, κολοκύθια, κου-
νουπίδι, κρεμμυδάκι φρέσκο, λάχανο, μαρού-
λι, μελιτζάνα, ντομάτα, παντζάρια, πατάτα, 
πιπεριά, ραδίκια, σέλινο, σπανάκι, φασολάκια
Ν Ο Ε Μ Β Ρ Ι Ο Σ:
ΦΡΟΥΤΑ: Ακτινίδιο (ελληνικό), ανανάς, αχλά-
δι, γκρέιπ-φρουτ, κυδώνι, λεμόνι, λωτός, 
μανταρίνι, μήλο, μπανάνα, πορτοκάλι, ρόδι, 
σταφίδα
ΛΑΧΑΝΙΚΑ: Αγκινάρα, αντίδια, καρότο, κου-
νουπίδι, κρεμμυδάκι φρέσκο, λαχανάκι Βρυ-
ξελλών, λάχανο, μαρούλι, μελιτζάνα, μπρόκο-
λο, ντομάτα, πατάτα, πιπεριά, ραδίκια, σέλινο, 
σπανάκι, φασολάκια
Δ Ε Κ Ε Μ Β Ρ Ι Ο Σ:
ΦΡΟΥΤΑ: Ακτινίδιο, ανανάς, αχλάδι, γκρέιπ-
φρουτ, λεμόνι, μανταρίνι, μήλο, μπανάνα, 
πορτοκάλι, ρόδι
ΛΑΧΑΝΙΚΑ: Αγκινάρα, αντίδια, καρότο, κου-
νουπίδι, κρεμμυδάκι φρέσκο, λαχανάκι Βρυ-
ξελλών, λάχανο, μαρούλι, μπρόκολο, παντζά-
ρια, πατάτα, ραδίκια, σέλινο, σπανάκι

Του Άγγελου 
Τράκα, Λογοθερα-
πευτής, Επιστημο-
νικός Συνεργάτης 
Κέντρου Έρευνας 
και Εφαρμογής 
Σύγχρονων Προ-
γραμμάτων Ειδι-
κών Θεραπειών

Η πιο διαδεδομένη 
διαταραχή που έχει 

σχέση με την ομιλία και τον λόγο 
γενικότερα είναι αυτή της άρθρω-
σης .  Όταν λέμε φωνητικές και αρ-
θρωτικές διαταραχές εννοούμε τις 
αλλοιώσεις, τις αντικαταστάσεις, τις 
παραλείψεις και της αμοιβαίες με-
ταθέσεις φθόγγων ή συλλαβών της 
ομιλίας.    
Οι αιτίες ; Αρκετές! Είτε οργανικές 
είτε λειτουργικές όπως για παρά-
δειγμα οργανικές παθήσεις του 
περιφερικού οργάνου ( χείλια, 
γλώσσα, οδοντοστοιχία, μαλακός 
ουρανίσκος και επιγλωττίδα, όργα-
νο ακοής κ.α.).
Άλλες αιτίες είναι η ανωριμότητα 
του παιδιού, η έλλειψη ικανοποιη-
τικού νοητικού επιπέδου, η έλλει-
ψη ακουστικής προσοχής, άσχημο 
πρότυπο ομιλίας, κληρονομικότητα 
κ.α.
Η στοματική κοιλότητα είναι το 
κατεξοχήν σημαίνον τμήμα της 
φωνητικής οδού. Εδώ, ενισχύεται 
ο θεμέλιος ήχος όπως έρχεται από 
τη γλωττίδα, εδώ αρθρώνεται σε 
φθόγγο και χρωματίζεται, εδώ απο-
κτά ταυτότητα.
Τα όρια της στοματικής κοιλότητας 
καθορίζονται ως εξής: εμπρός από 
τα χείλη, πίσω από την είσοδο που 
σχηματίζει ο γλωσσοϋπερώιος μυς, 
κάτω από το έδαφος του στόματος 
που σχηματίζει η γλώσσα.  Άνω η 
ίδια κοιλότητα ορίζεται από την 
οροφή του στόματος που καταλήγει 
εμπρός στα άνω δόντια.  Πλαγίως, 

τέλος, η στοματική κοιλότητα κα-

θορίζεται από τα δόντια της άνω και 

κάτω γνάθου. 

Η γλώσσα είναι το πιο βασικό φθογ-

γοπλαστικό όργανο.  Με τις κινήσεις 

της αλλάζει και δημιουργεί το στέ-

νωμα και το κατάλληλο φράγμα για 

την άρθρωση των φθόγγων.

Τα χείλη είναι το εμπρόσθιο όριο 

της στοματικής κοιλότητας .  Συνι-

στάται από δύο σαρκώδεις χορδές 

εφοδιασμένες με μυς.  Ο μυϊκός εξο-

πλισμός τους είναι τέτοιος ώστε τα 

χείλη και το στόμα να είναι ευκίνητα 

και να μπορούν να πάρουν όλες τις 

απαιτούμενες θέσεις κατά την άρ-

θρωση.

Η κάτω γνάθος λειτουργεί ως αρ-

θρωτικό όργανο.

Το μυϊκό σύστημα του λάρυγγα, της 

γλώσσας, των χειλιών μας δίνει άπει-

ρες δυνατότητες στην κίνηση των 

ιδίων οργάνων.  Οι δυνατότητες αυ-

τές μπορεί να καλλιεργηθούν αλλά 

μπορεί κα να ελλείψουν εφόσον 

αγνοηθούν.  Μια ελαφρά δηλαδή 

δυσαρθροία ή μια πτωχή άρθρωση 

μπορεί να γίνει πτωχότερη αν δεν 

γίνουν οι απαραίτητες ασκήσεις τε-

χνικής.

Και ο κολιός… τον Αύγουστο!!!!! Αρθρωτικές διαταραχές
19
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Ο μονόλογος μιας καταβρεχτήρας
Κάποτε  με  φώναζαν  καταβρεχτήρα.  
Ήμουν  ντυμένη  στα  κόκκινα  και  όλοι  με  
θαύμαζαν.  Όποτε  έβγαινα  στο  σεργιάνι,  
οι πάντες  παραμέριζαν.    
φοβόντουσαν  λέει  μη  τους  κάνω  μού-
σκεμα.  Σιγά,  δεν  ήταν  αυτός  ο  σκοπός  
μου.  Εγώ  είχα  φτιαχτεί  για  να  τους  υπη-
ρετώ,  να  τους  δροσίζω,  να τους  καθαρίζω  
τις  σκόνες  από  τους  δρόμους,  κατάβρεχα  
το  γήπεδο  για  να  παίζουν  ποδόσφαιρο  
οι  ομάδες  με  πρώτο  και  καλύτερο  τον  
Παναργειακό .       
Κατάβρεχα  την  τότε  χωμάτινη  λαϊκή  αγο-
ρά  του  Άργους ,  για  το  μεγάλο  παζάρι   
της  Τετάρτης  και  του  Σαββάτου.  με  άλλα  
λόγια ήμουν  πολυάσχολη.                                     Άλ-
λοτε  γινόμουν  υδροφόρα  για  τις  ανάγκες  
των  κατοίκων  της  πόλης  του  Άργους  και  
όχι  μόνο  και  άλλοτε  γινόμουν  πυροσβε-
στικό  όχημα  για  να  προστατέψω  από  
τους  ασυνειδήτους  (υπήρχαν  και  τότε)  τις  
γύρω  πράσινες  περιοχές  αλλά  και  τις  πε-
ριουσίες  των  κατοίκων  της  πόλης  από  τις  
καταστροφικές  φωτιές.
Τι  νομίζετε,  έκανα  τόσες  δουλειές.  Θυμά-
μαι  τους  δυο  οδηγούς μου,  τον κ.  Τρίψα  
και  τον  κ.  Σαραντίνο  με  το  μουστάκι.  κα-
λοσυνάτοι  άνθρωποι,  με  φρόντιζαν  κάθε  
μέρα  γιατί  στην  πλάτη  μου κουβαλούσα  
4  τόνους  νερό  και  έπρεπε  τα  πόδια  μου  
να  είναι  δυνατά  και  ξεκούραστα.
Θυμάμαι  τα  πιτσιρίκια  και  μερικούς  πο-
νηρούς  μεγάλους  που  φώναζαν  όταν  
πέρναγα  στους  δρόμους  το  σύνθημα.  
«Δε  μπορείς – δε  μπορείς» και εγώ χαμο-
γελούσα, όμως  κάποιες  φορές  τσαντιζό-
μουν  και  έλεγα  στους  οδηγούς  μου.  «Τι  
περιμένετε κάντε  τους  μούσκεμα»,  κι  αυ-
τοί  άνοιγαν  τις  βάνες  στις  σωλήνες νερού  
που έκρυβα  κάτω  από  τα  μπροστινά  μου  
φώτα  και  τους  κατέβρεχαν.
Χα , χα,  έπαιρνα  την  εκδίκηση  μου. Τι νομί-
ζετε, ήμουν δυνατή και μπορούσα.
Όμως  τα  χρόνια  πέρασαν, ποιος με θυμά-
ται; Τα  πιτσιρίκια  μεγάλωσαν  και  οι  με-
γάλοι  γέρασαν.  Γέρασα  κι  εγώ  μαζί  τους,  
αρχίζω  και  ξεχνάω,  νομίζω  ότι  πρέπει  να  
είμαι  60  ετών  και  βαλε.  Αυτοί  που  με  
θυμούνται,  θα  είναι  κι  αυτοί  τώρα  μεγά-
λης  ηλικίας.  καλή τους  ώρα  όπου  κι  αν  
βρίσκονται.
Την  μητέρα  μου  την  έλεγαν  Αγγλία  και  
τον  πάτερα  μου  Τζέμις  (ο κινητήρας).  
Ήμουν  μοναχοκόρη  στο  Άργος  και  μάλι-

στα  δεξιοτίμονη.
Μετά  από  τόσα  χρόνια  
μου  λείπει  το  χάδι  των  
παιδιών,  ο  θαυμασμός  των  
ανθρώπων,  το  χαμόγελό  
τους,  τα  πειράγματά  τους,  
η  φροντίδα  τους,  με  άλλα  
λόγια  οι  απλές  ανθρώπι-
νες  στιγμές. Τι  να  κάνουμε  
έτσι  είναι  η  ζωή.  Δυστυ-
χώς  τα  άλογα  τα  σκοτώ-
νουν  όταν  γεράσουν. Συλ-
λογίζομαι  καμιά  φορά  μες  
την  μοναξιά  μου,  άραγε  
δεν  υπάρχει  και  για  μένα  
ένας  χώρος  φιλοξενίας  
πιο  φιλικός  από  εδώ  που  
βρίσκομαι  εγκαταλειμμένη  
για  να  ξεκουράζομαι; Να  
βλέπω  και  να  θαυμάζω  
τους  αγαπημένους  μου  
αργείτες  στις  καθημερινές  
τους  ασχολίες  και  να  χαί-
ρομαι;
Να  φορέσω  κι  εγώ  τα  
καλά  μου  ρούχα,  να  ξα-
ναγράψω  το  αγαπημένο  
μου  κόκκινο  φουστάνι,  
να  βάλω  χρώμα  στα  μά-
τια  μου( φωτό ),  καινούρια  
παπούτσια  και  ένα  σωρό  
στολίδια  που  μου  λείπουν  
για  να  λάμπω  από  ομορ-
φιά,  ελπίζοντας  ότι  θα  
μου  τα  φέρουν  για  δώρο  
οι  αγαπημένοι  μου  κάτοι-
κοι  του  Άργους.
Λίγη  κόκκινη  μπογιά,  ένα  
καθάρισμα  για  να  φύγει  
η  σκουριά  από  πάνω  μου  
που  με  τρώει,  τα  μικρά  
μου  φώτα  να  ξανανάψουν,  
οι  καθρέπτες  μου  που  με  
στόλιζαν,  ένα  σκαλοπάτι  
κι  ένα  κάθισμα  καινούργιο  
για  τον  οδηγό  μου.
Ξέρω  ότι  δεν  θα   ξαναγίνω  
νέα,  όμως  όταν  δω  τους  
τόσους  φίλους  που  έχω  
να  νοιάζονται  για  μένα,  
θα  νιώθω  την  αναγνώριση  
της  προσφοράς  μου  για  
τα  τόσα  χρόνια  που  πιστά  
υπηρέτησα  την  αγαπημέ-

νη  μου  πόλη.
Γιατί  να  ζω  
στην  εγκατάλει-
ψη,  απομονω-
μένη  στο  κάτω  
μέρος  της  λα-
χαναγοράς  του  
Άργους,  πίσω  
από τον κρύο 
μαντρότοιχο,  
με  συντρόφια  
τα  αγριόχορτα;  
Θα μπορούσα  
κι  εγώ  να  βρί-
σκομαι  σε  μια 

μ ι -
κρή  γωνιά στο κέντρο  της  αγαπημένης 
μου πόλης,  να  στέκομαι   και  να  θυμίζω  
στους  παλιούς  όμορφες  ιστορίες  και  να 
διδάσκω  στους  νέους  ότι  το  παρελθόν  
είναι  δάσκαλος  του παρόντος  και  οδηγός  
του μέλλοντος.
Εδώ  που  στέκομαι  τώρα  ξεχασμένη  μες  
την  πικρή  μοναξιά  συλλογιέμαι  ότι  κά-
ποτε  ήμουν  η  αγαπημένη  καταβρεχτή-
ρα,  τώρα  είμαι  ένα  σάπιο  κομμάτι  της  
ιστορίας  του  Άργους  που  όλοι  θέλουν  να  
ξεφορτωθούν.
Για  όσο  καιρό  θα  βρίσκομαι  ακόμη  εδώ,  
πριν  με  πετάξουν  στα  παλιοσίδερα,   

θέλω  να  ευχαριστήσω  όλους  όσους  περ-
νούν  από  τον  δρόμο  έξω  από  τον  κρύο  
μαντρότοιχο,  με  βλέπουν,  με  θυμούνται  
και  με  χαιρετούν,  ας  είναι  καλά,  όσο  ζω  
θα  τους  θυμάμαι.-
Υ.Γ. Ξέχασα  να  σας  πω ( τα χρόνια  βλέπετε 
)  πως  έχω  ακουστά  για  κάποιους  φίλους  
του  παλιού  καλού  αυτοκινήτου. Όσοι  μ  
αγαπάτε,  πείτε τους  αν  θέλουν  και  μπο-
ρούν,  ας  ρίξουν  μια  ματιά  στις  πληγές  
μου. Δεν  ζητάω πολλά,  λίγη  συμπόνια  
μόνο.  Μη  με  ξεχάσετε  σας  παρακαλώ.- 
 Αλκιβιάδης
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Η Ανάπτυξη, οι  όροι 
και οι προϋποθέσεις στην πράξη

Του 
Τάσου Λάμπρου, 
Πρόεδρος Δ.Σ Δή-
μου Ερμιονίδας

Τις προηγούμενες 
ημέρες ενημερω-
θήκαμε από τον 
ημερήσιο Αθηναϊκό 
και Τοπικό τύπο ότι 
η επένδυση kilada 
hills έχει ενταχθεί ως 

στρατηγική επένδυση σε καθεστώς ταχείας αδειοδό-
τησης (fast track) και αναμένονται οι τελικές αποφάσεις 
από την ΔΕΣΕ (Διυπουργική Επιτροπή Στρατηγικών 
Επενδύσεων).
Με την εξέλιξη αυτή δικαιώθηκαν οι θέσεις της Δημο-
τικής μας Παράταξης, που τα έτη 2005-2006 κατά την 
φάση της αγοράς της γης είχε στηρίξει συγκεκριμένο 
επενδυτικό σχέδιο. 
Στις συνεδριάσεις του τότε Δήμου Κρανιδίου είχε επιση-
μανθεί από τον Δήμαρχο κ. Δ. Καμιζή ότι: «αυτή η τουρι-
στική επένδυση και οι μονάδες του golf, που την συνο-
δεύουν, θα τοποθετήσει την Ερμιονίδα στον Παγκόσμιο 
Τουριστικό Χάρτη και ο τόπος μας θα αποτελέσει έναν 
ποιοτικό τουριστικό προορισμό». 
Για αυτές τις θέσεις, όπως διατυπώθηκαν στη σχετική 
απόφαση του τότε Δ.Σ του Δήμου Κρανιδίου, η Δημοτι-
κή Παράταξη του κ. Σφυρή μειοψήφησε και πολλά μέλη 
του Δ.Σ της Ελάσσονος Αντιπολίτευσης απείχαν συνει-
δητά για να μην πάρουν θέση επί των συγκεκριμένων 
θεμάτων που είχαν τεθεί στην ημερήσια διάταξη του 
Δ.Σ.. Μάλιστα, όταν ανέλαβε Δήμαρχος Κρανιδίου ο κ. 
Σφυρής, κοινοποίησε έγγραφο στον Εισαγγελέα Πρωτο-
δικών Ναυπλίου, κατηγορώντας μας για λήψη παράνο-
μης  απόφασης. 
Για την ιστορία, η απόφαση, που έλαβε την απόλυτη 
πλειοψηφία των παρόντων, αφορούσε στην μεταφορά 
αγροτικών δρόμων μέσα στην ιδιοκτησία της εταιρείας. 
Προέβλεπε την μετάθεση αγροτικών δρόμων σε βάρος 
της ιδιοκτησίας της εταιρείας  και οι δρόμοι που θα κα-

τασκευάζονταν θα είχαν διπλάσιο εύρος.
Αυτό, αφενός μεν θα διευκόλυνε την υλοποίηση του 
επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας καθώς η εφαρμογή 
του θα είχε αναπτυξιακά οφέλη που θα διαχέονταν σε 
όλη  την τοπική μας κοινωνία, αφετέρου δε, θα βελτίωνε 
σημαντικά  την διέλευση μέσω  αυτών των αγροτικών 
δρόμων, οι οποίοι θα  παραδίδονταν ασφαλτοστρωμέ-
νοι και σε διπλάσιο εύρος. 
Για την συγκεκριμένη απόφασή μας, ο κ. Δ. Σφυρής κα-
τήγγειλε, με αναφορά του στον Εισαγγελέα Πρωτοδικών 
Ναυπλίου, όλους όσους είχαμε ψηφίσει θετικά για την 
μεταφορά των δρόμων με τους συγκεκριμένους όρους 
που είχαν τεθεί.
Στη δίκη, που έγινε το 2012, παρέστη ως μάρτυρας κα-
τηγορίας υποστηρίζοντας ότι οι Δημοτικοί  Σύμβουλοι, 
που ψηφίσαμε, το κάναμε για να εξυπηρετήσουμε τα 
συμφέροντα της εταιρείας και μόνο και όχι τα συμφέρο-
ντα των δημοτών μας .
Η δίκη σε πρώτο βαθμό κατέληξε με την μαρτυρία του 
κ. Σφυρή στην καταδίκη μας , σε 8 μήνες φυλάκιση με 
αναστολή για την οποία ασκήσαμε έφεση πιστεύοντας 
ότι θα δικαιωθούμε πλήρως στο Εφετείο, καθώς οι ενέρ-
γειές μας αποσκοπούσαν και μόνο στην ανάπτυξη του 
τόπου μας, στην υποστήριξη των θέσεων εργασίας και 
στην βελτίωση του βιοτικού επιπέδου των δημοτών μας.
Για την πρωτόδικη αυτή απόφαση του δικαστηρίου, που 
ο κ. Σφυρής υπήρξε ουσιαστικά μάρτυρας κατηγορίας, 
υπήρξαν σχόλια ορισμένων φίλων και συνεργατών του 
από την Ερμιόνη, οι οποίοι μάλιστα και παλαιότερα εί-
χαν δηλώσει ότι έχουν «χημική συγγένεια» με τον ίδιο, 
που τους χαροποίησαν ιδιαίτερα. 
Επειδή όμως, όπως λέγεται, το «ψέμα έχει κοντά πόδια», 
τώρα που ήρθε η ώρα της αλήθειας με την αναμενό-
μενη υλοποίηση αυτού του επενδυτικού σχεδίου που, 
σύμφωνα με δημοσιογραφικές αναφορές θα δώσει 600 
θέσεις εργασίας  κατά τη φάση λειτουργίας και 2000  θέ-
σεις κατά την φάση κατασκευής του έργου για μια περί-
που διετία, πρέπει να ξεκαθαριστούν ορισμένα ερωτή-
ματα που έχουν σχέση με το παρόν και το μέλλον του 
τόπου μας και τη ζωή των δημοτών μας. 
Από την ιστορία, που έχει πλέον γραφτεί τα τελευταία 15 

χρόνια, είναι πια ξεκάθαρο ότι η Παράταξη μας έχοντας 
την ευθύνη του τότε Δήμου Κρανιδίου και σήμερα του 
Δήμου Ερμιονίδας, τόσο με τον επικεφαλής Δήμαρχο κ. 
Δ. Καμιζή όσο και με όλους εμάς, έδωσε σκληρές μάχες 
για την  ανάπτυξη του τόπου μας τόσο στα μικρά όσο 
και στα μεγάλα θέματα και πέτυχε σημαντικά πράγματα 
και  σε εποχή κρίσης και όχι μόνο. Η  Ερμιονίδα  έχει γίνει 
πόλος έλξης σημαντικότατων επενδύσεων.
Ο κ. Δ. Σφυρής είναι εκείνος που βάζει κάθε λογής εμπό-
δια είτε καταστρέφοντας και  ματαιώνοντας δημόσι-
ες και Ευρωπαϊκές επενδύσεις ή ιδιωτικές επενδύσεις, 
όπως αυτό του έργου της αποχέτευσης του Δήμου Κρα-
νιδίου, είτε προβάλλοντας  προσκόμματα  και εμπόδια 
συκοφαντώντας την Παράταξή μας,  που μόνο στόχο 
είχε και έχει να εξασφαλίσει θέσεις εργασίας στο δη-
μόσιο και ιδιωτικό τομέα για τους δημότες μας καθώς 
και την βελτίωση του βιοτικού τους επιπέδου. Φυσικά, 
υπάρχουν και κάποιοι άλλοι που πάντα  σφύριζαν και 
σφυρίζουν αδιάφορα.
Τώρα όμως, εν όψει των επικειμένων δημοτικών εκλο-
γών, θα έρχονται όλοι και θα υπόσχονται ανάπτυξη στα 
λόγια χωρίς συγκεκριμένο σχέδιο και δράση, αλλά πολύ 
περισσότερο σε πλήρη αντίθεση  με τις πράξεις τους .
Δεν αρκούν οι τίτλοι και τα ονόματα των δημοτικών πα-
ρατάξεων που υπόσχονται «ανάπτυξη» στον τόπο μας, 
ούτε και οι αφηρημένες διακηρύξεις και υποσχέσεις .
Είναι απαραίτητο για όλους εμάς, που ασχολούμαστε με 
τα κοινά, να μας κρίνουν από τις πράξεις και τα έργα μας.
Επίσης, για όσους σκοπεύουν να αναμειχθούν για πρώ-
τη φορά με τα κοινά πράγματα του τόπου μας, πράγμα 
απόλυτα θεμιτό για την ανανέωση της πολιτικής μας 
ζωής, θα πρέπει να τοποθετηθούν ευθέως με προτά-
σεις και λύσεις για τα προβλήματα που υπάρχουν και όχι 
μόνο με την περιγραφή τους .
Τέλος, για το ποιοι είναι υπέρ της ανάπτυξης για λογα-
ριασμό και όφελος του τόπου και των δημοτών μας και 
για το ποιοι είναι εναντίον, για δικούς τους λόγους και  
λογαριασμούς, αυτό πρέπει να αποδεικνύεται με πράξη. 
Η επένδυση αυτή στην Κοιλάδα με την ανάπτυξη ξενο-
δοχειακών μονάδων και γηπέδων  golf  είναι ένα καλό 
παράδειγμα ανάλυσης και συμπερασμάτων.

Σύγχρονη Τοπική Αυτοδιοίκηση και Εξωστρέφεια 

Τοπικών Περιφερειακών Επιχειρήσεων
Στην 5η Πανελλήνια Έκθεση Κο-
ρινθία 2013 ο Λάμπρος Μπού-
κλης, ανέπτυξε την περασμένη 
Παρασκευή, μία διαφορετική 
οπτική για την συνεργασία το-
πικής αυτοδιοίκησης και επι-
χειρηματικότητας με στόχο την 
εξωστρέφεια προς νέες διεθνείς 
αγορές.
Η εισήγηση του με τίτλο: “«Σύγ-
χρονη Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
Εξωστρέφεια Τοπικών / Περιφε-
ρειακών Επιχειρήσεων: Νέοι Άν-
θρωποι - Νέες Εφαρμογές - Νέες 
προοπτικές», έγινε αποδεκτή 
από ένα θερμό και πολυπληθές 

ακροατήριο. Ήταν δε, ιδιαίτερα 
τιμητικό το γεγονός ότι αποτέ-
λεσε τον μοναδικό αιρετό που 
μίλησε ως εισηγητής στην Έκ-
θεση. 
Αναλύθηκαν όλες οι δυσκολίες 
που αντιμετωπίζει ένας μικρός 
τοπικός επιχειρηματίας αναφο-
ρικά με το: τι, πως, που, πόσο και 
πότε να εξάγει και η αδυναμία 
της Ελληνικής Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης να προωθήσει τοπικά και 
διεθνώς την επιχειρηματικότη-
τα, εν αντιθέσει με τα τεκταινό-
μενα σε άλλες χώρες της Ε.Ε.
Χαρακτηριστικά ο Λ.Μπούκλης, 

μεταξύ άλλων, τόνισε: 
«… Το 1981 ο αείμνηστος Αν-
δρέας Παπανδρέου ίδρυσε τα 
ΚΑΠΗ στην χώρα, ένας θεσμός 
που πέτυχε και υπάρχει έως σή-
μερα.
Εάν, ως χώρα, είχαμε ιδρύσει 
τότε Λέσχες Επιχειρηματικό-
τητας σε κάθε πόλη,  θα είχαμε 
εκμεταλλευτεί ισόρροπα τα ει-
σερχόμενα κονδύλια από την 
Ε.Ε., θα είχαμε δημιουργήσει 
κουλτούρα υπέρ της υγιούς και 
ανταγωνιστικής εξωστρεφούς 
επιχειρηματικότητας και θα 
υπήρχε μία διαφορετική κοι-

νωνική παιδεία, ιδιαίτερα στην 
τότε νεολαία μας, που δυστυχώς 
αναλώθηκε σε ανούσιο γηπεδι-
κό και πολιτικό οπαδισμό.
Η έννοια του Δημοτικού και Πε-
ριφερειακού – Τοπικού Α.Ε.Π. 
πρέπει άμεσα να αναλυθεί και 
να υπάρξουν συγκροτημένες 
εξωστρεφείς δράσεις για αύ-
ξηση του. Οι τοπικές κοινωνίες 
πρέπει να συνειδητοποιήσουν 
ότι η τύχη τους είναι στα χέρια 
τους.
Ο Έλληνας είναι ιστορικά συν-
δεδεμένος και ταυτισμένος με 
την έννοια της επιχειρηματικής 

εξωστρέφειας και την δημιουρ-
γία, όχι απλώς την διερεύνηση, 
διεθνών αγορών.
Δυστυχώς ακόμα και σήμερα 
που η χώρα προσπαθεί μέσω 
μεταρρυθμίσεων να επιβιώσει, 
δεν υπάρχει ένα ολοκληρωμέ-
νο Εθνικό Σχέδιο που να δηλώ-
νει ανά περιοχή και ανά κλάδο 
τις προτεραιότητες και το πώς, 
στοχοποιημένα, πρέπει να αξι-
οποιηθούν τα Ευρωπαϊκά Προ-
γράμματα για την εξωστρέφεια 
των επιχειρήσεων και την ορ-
γανωμένη διείσδυση τους στις 
διεθνείς αγορές…».



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 0
3.

10
.2

01
3

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ
ΔΗΜΟΤΙΚΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Ταχ. Δ/νση:  Βασιλέως Κων-
σταντίνου 34 - 21100  
Πληροφορίες: Γενεοπούλου 
Μαρία
Τηλέφωνο: 2752360922 Fax: 
2752360966
e-mail: dnafdsym@yahoo.gr

Ναύπλιο 1-10-2013
Αριθμ. Πρωτ. 32087

Ανακοίνωση
Ανακοινώνεται  η με  316/20-9-
2013 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ναυπλίου «Γνωμο-
δότηση  επί κύρωσης  δικτύου  
κοινοχρήστων  χώρων τμήμα-
τος  οικισμού Άριας-έναρξη δια-
δικασίας(αίτηση Μιχαλόπουλου 
και Μπόμπου)»,με την οποία 
αποφάσισε κατά πλειοψηφία  
την έναρξη της διαδικασίας  κύ-
ρωσης  δικτύου κοινοχρήστων  
χώρων τμήματος  οικισμού Άρι-
ας του Δήμου Ναυπλιέων  κα-
τόπιν αιτήσεως των κ.κ. Λαγού 
Προκόπη  και Λαγού Παναγιώ-
τα ,Μπόμπου Πέτρου του Κων/
νου και Μιχαλόπουλου Ηλία 
Του Δημητρίου ,σύμφωνα με το 
από 5-4-2013 τοπογραφικό διά-
γραμμα του τοπογράφου μηχα-
νικού  της υπηρεσίας δόμησης 
κου Ηλία Καραλή.Το ως άνω  
τοπογραφικό  διάγραμμα αναρ-
τάται 20 ημέρες  στο κατάστημα  
του Δήμου ,στην ιστοσελίδα του 
καθώς και σε κεντρικό σημείο 
του οικισμού.
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι  
να υποβάλουν  στοιχεία για τη 
διόρθωση τυχόν σφαλμάτων 
ή τη συμπλήρωση  τυχόν ελ-
λείψεων της αποτύπωσης  των 
υφιστάμενων κοινόχρηστων 
χώρων ,να προσέλθουν στο 
Δημοτικό κατάστημα  του Δή-
μου Ναυπλιέων  για να λάβουν  
γνώση της προτεινόμενης πρό-
τασης  και να υποβάλλουν εν-
στάσεις ,αν έχουν λόγους ,μέσα 
σε χρονικό διάστημα 20 ημερών 
από τη δημοσίευση της ανακοί-
νωσης αυτής .

Ναύπλιο,1-10-2013
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι.ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ
ΔΗΜΟΤΙΚΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Ταχ. Δ/νση:  Βασιλέως Κων-
σταντίνου 34 - 21100  
Πληροφορίες: Γενεοπούλου 
Μαρία
Τηλέφωνο: 2752360922 Fax: 
2752360966
e-mail: dnafdsym@yahoo.gr

Ναύπλιο 1-10-2013
Αριθμ. Πρωτ. 32088

Ανακοίνωση
Ανακοινώνεται  η με  317/20-9-
2013 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ναυπλίου «Γνωμο-
δότηση  επί κύρωσης  δικτύου  
κοινοχρήστων  χώρων τμήμα-
τος  οικισμού «Αγία Κυριακή»-
έναρξη διαδικασίας(αίτηση 
Γεωργόπουλου)»,με την οποία 
αποφάσισε κατά πλειοψηφία  
την έναρξη της διαδικασίας  κύ-
ρωσης  δικτύου κοινοχρήστων  
χώρων τμήματος  οικισμού 
«Αγία Κυριακή» του Δήμου Ναυ-
πλιέων κατόπιν αιτήσεως των 
κ.κ. Γεωργόπουλου Γρηγόρη και 
Κωνσταντίνου,Βαμβακά Βλάση 

,Βαμβακά Αικατερίνης και Καλ-
λιόπης ,σύμφωνα με το από 5-4-
2013 τοπογραφικό διάγραμμα 
του τοπογράφου μηχανικού  
της υπηρεσίας δόμησης κου 
Ηλία Καραλή.Το ως άνω  τοπο-
γραφικό  διάγραμμα αναρτάται 
20 ημέρες  στο κατάστημα  του 
Δήμου ,στην ιστοσελίδα του κα-
θώς και σε κεντρικό σημείο του 
οικισμού.
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι  
να υποβάλουν  στοιχεία για τη 
διόρθωση τυχόν σφαλμάτων 
ή τη συμπλήρωση τυχόν ελ-
λείψεων της αποτύπωσης  των 
υφιστάμενων κοινόχρηστων 
χώρων ,να προσέλθουν στο 
Δημοτικό κατάστημα  του Δή-
μου Ναυπλιέων  για να λάβουν  
γνώση της προτεινόμενης πρό-
τασης  και να υποβάλλουν εν-
στάσεις, αν έχουν λόγους ,μέσα 
σε χρονικό διάστημα 20 ημερών 
από τη δημοσίευση της ανακοί-
νωσης αυτής .

Ναύπλιο,1-10-2013
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι.ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ
ΔΗΜΟΤΙΚΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Ταχ. Δ/νση:  Βασιλέως Κων-
σταντίνου 34 - 21100  
Πληροφορίες: Γενεοπούλου 
Μαρία
Τηλέφωνο: 2752360922 Fax: 
2752360966
e-mail: dnafdsym@yahoo.gr

Ναύπλιο 1-10-2013
Αριθμ. Πρωτ. 32091

Ανακοίνωση
Ανακοινώνεται  η με  318/20-9-
2013 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ναυπλίου «Γνω-
μοδότηση  επί κύρωσης  δι-
κτύου  κοινοχρήστων  χώρων 
τμήματος  οικισμού «Λευκακίων 
»-έναρξη διαδικασίας κατόπιν  
της με αριθμό 43/2013 απόφα-
σης  της επιτροπής ποιότητας 
ζωής»,με την οποία αποφάσισε 
κατά πλειοψηφία  την έναρξη 
της διαδικασίας  κύρωσης  δι-
κτύου κοινοχρήστων  χώρων 
τμήματος  οικισμού «Λευκακί-
ων» του Δήμου Ναυπλιέων  κα-
τόπιν αιτήσεως των κ.κ. Μακρυ-
πόδη  Διονυσίου και Μαρουδή 
Ευαγγελίας ,σύμφωνα με το 
από 8-4-2013 τοπογραφικό διά-
γραμμα του τοπογράφου μηχα-
νικού  της υπηρεσίας δόμησης 
κου Ηλία Καραλή.Το ως άνω  
τοπογραφικό  διάγραμμα αναρ-
τάται 20 ημέρες  στο κατάστημα  
του Δήμου ,στην ιστοσελίδα του 
καθώς και σε κεντρικό σημείο 
του οικισμού.
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι  
να υποβάλουν  στοιχεία για τη 
διόρθωση τυχόν σφαλμάτων 
ή τη συμπλήρωση  τυχόν ελ-
λείψεων της αποτύπωσης  των 
υφιστάμενων κοινόχρηστων 
χώρων ,να προσέλθουν στο 
Δημοτικό κατάστημα  του Δή-
μου Ναυπλιέων  για να λάβουν  
γνώση της προτεινόμενης πρό-
τασης  και να υποβάλλουν εν-
στάσεις ,αν έχουν λόγους ,μέσα 
σε χρονικό διάστημα 20 ημερών 
από τη δημοσίευση της ανακοί-
νωσης αυτής .

Ναύπλιο,1-10-2013
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι.ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ
ΔΗΜΟΤΙΚΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Ταχ. Δ/νση:  Βασιλέως Κων-
σταντίνου 34 - 21100  
Πληροφορίες: Γενεοπούλου 
Μαρία
Τηλέφωνο: 2752360922 Fax: 
2752360966
e-mail: dnafdsym@yahoo.gr

Ναύπλιο 1-10-2013
Αριθμ. Πρωτ. 32093

Ανακοίνωση
Ανακοινώνεται  η με  319/20-9-
2013 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ναυπλίου «Γνω-
μοδότηση  επί κύρωσης  δι-
κτύου  κοινοχρήστων  χώρων 
τμήματος  οικισμού «Λευκακίων 
»-έναρξη διαδικασίας κατόπιν  
της με αριθμό 42/2013 απόφα-
σης  της επιτροπής ποιότητας 
ζωής», με την οποία αποφάσισε 
κατά πλειοψηφία  την έναρξη 
της διαδικασίας  κύρωσης  δι-
κτύου κοινοχρήστων  χώρων 
τμήματος  οικισμού «Λευκα-
κίων» του Δήμου Ναυπλιέων  
κατόπιν αιτήσεως των κ.κ. Ανα-
στασίου Σαλεσιώτη  και Ιωάννας 
Παπαδοπούλου ,σύμφωνα με το 
από 8-4-2013 τοπογραφικό διά-
γραμμα του τοπογράφου μηχα-
νικού  της υπηρεσίας δόμησης 
κου Ηλία Καραλή.Το ως άνω  
τοπογραφικό  διάγραμμα αναρ-
τάται 20 ημέρες  στο κατάστημα  
του Δήμου ,στην ιστοσελίδα του 
καθώς και σε κεντρικό σημείο 
του οικισμού.
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι  
να υποβάλουν  στοιχεία για τη 
διόρθωση τυχόν σφαλμάτων 
ή τη συμπλήρωση  τυχόν ελ-
λείψεων της αποτύπωσης  των 
υφιστάμενων κοινόχρηστων 
χώρων ,να προσέλθουν στο 
Δημοτικό κατάστημα  του Δή-
μου Ναυπλιέων  για να λάβουν  
γνώση της προτεινόμενης πρό-
τασης  και να υποβάλλουν εν-
στάσεις ,αν έχουν λόγους ,μέσα 
σε χρονικό διάστημα 20 ημερών 
από τη δημοσίευση της ανακοί-
νωσης αυτής .

Ναύπλιο,1-10-2013
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι.ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΡΓΟΥΣ – ΜΥΚΗΝΩΝ
Καποδιστρίου 9-11, Άργος 
212 00 
Τηλ.  27513-60000 Fax: 
27510-23506
e-mail : dimos@argos.gr
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ

Άργος : 25/9/2013
Αρ.πρωτ.: 37165

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ  
Έργο: “Οδοποιία Δ.Ε. Αχλαδο-
κάμπου”
1. Ο Δήμαρχος Άργους-Μυ-
κηνών προκηρύσσει ανοικτό 
μειοδοτικό διαγωνισμό με 
σφραγισμένες προσφορές με το 
σύστημα των επιμέρους ποσο-
στών έκπτωσης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 
3669/08 (ΚΔΕ), για την ανάδειξη 
μειοδότη για την κατασκευή του 
έργου «Οδοποιία Δ.Ε. Αχλαδο-
κάμπου», συνολικού προϋπολο-
γισμού 40.000,00 € συμπεριλαμ-
βανομένου του Φ.Π.Α.
2. Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί 

σύμφωνα με το Ν. 3669/08 
(ΚΔΕ), τα εκτελεστικά του δια-
τάγματα, όπως αυτά θα ισχύουν 
κατά την ημερομηνία αποστο-
λής της περίληψης διακήρυξης 
για δημοσίευση στον Ελληνικό 
Τύπο και με τους όρους του τεύ-
χους της αναλυτικής διακήρυ-
ξης. Κριτήριο για την ανάθεση 
της σύμβασης είναι η χαμηλότε-
ρη τιμή, όπως ειδικότερα ορίζε-
ται στο Ν. 3669/08 (ΚΔΕ).
3. Ο συνολικός προϋπολογι-
σμός του έργου αναλύεται σε :
- Δαπάνη Εργασιών: 23.964,74 €
- Γενικά έξοδα και Όφελος εργο-
λάβου (ΓΕ + ΟΕ): 4.313,65 €
 - Απρόβλεπτα (ποσοστού 
15% επί της δαπάνης εργασι-
ών και του κονδυλίου ΓΕ + ΟΕ): 
4.241,76 €
- Φόρος Προστιθέμενης Αξίας: 
7.479,63 €
4. Το έργο συντίθεται από τις 
ακόλουθες κατηγορίες εργασι-
ών : 
- Οδοποιίας με προϋπολογισμό 
32.520,15 € (χωρίς αναθεώρη-
ση, ΦΠΑ),
5. Τόπος εκτέλεσης του έργου 
είναι: Δημοτική Ενότητα Αχλα-
δοκάμπου
6. Οι προσφορές θα υποβλη-
θούν από τους ενδιαφερόμε-
νους όπως ο νόμος ορίζει,  στα 
γραφεία του Δήμου Άργους-
Μυκηνών, οδός Καποδιστρίου 
9-11 στο Άργος, την 29η Οκτω-
βρίου 2013 ημέρα Τρίτη. Ώρα 
λήξης παραλαβής των προσφο-
ρών ορίζεται η 10:00 πμ.
7. Αν για οποιονδήποτε λόγο 
δεν διεξαχθεί η δημοπρασία 
την προαναφερθείσα ημερομη-
νία ή αν διεξαχθεί μεν αλλά δεν 
κατατεθεί καμιά προσφορά, θα 
διενεργηθεί σε νέα ημερομη-
νία που θα καθορίσει με πράξη 
της η Προϊσταμένη Αρχή και 
η οποία θα γνωστοποιηθεί με 
Φαξ (τηλεομοιοτυπία) πέντε 
(5) τουλάχιστον εργάσιμες ημέ-
ρες πριν τη νέα ημερομηνία, σε 
όσους έλαβαν τεύχη του διαγω-
νισμού και την ίδια ώρα  (10:00 
π.μ.). Η ίδια διαδικασία μπορεί 
να επαναληφθεί και δεύτερη 
φορά με τους ίδιους όρους και 
προϋποθέσεις.
8. Δεν προβλέπεται η υποβο-
λή εναλλακτικών οικονομικών 
προσφορών.
9. Ο χρόνος ισχύος της οικονο-
μικής προσφοράς ορίζεται σε 
180 ημέρες από την ημερομη-
νία κατάθεσης της.
10. Δικαίωμα συμμετοχής στη 
δημοπρασία έχουν :
· Μεμονωμένες εργοληπτικές 
επιχειρήσεις:
· Εγγεγραμμένες στο Μητρώο 
Εργοληπτικών Επιχειρήσεων 
(Μ.Ε.ΕΠ.) που τηρείται στη 
Γ.Γ.Δ.Ε. του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., εφόσον 
ανήκουν στην Α1 τάξη ή στην 
Α2 τάξη ή στην 1η τάξη για 
έργα κατηγορίας Οδοποιίας και 
στο Νομαρχιακό Μητρώο για 
έργα αντίστοιχης κατηγορίας
· Προερχόμενες από κράτη 
- μέλη της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης ή του Ευρωπαϊκού Οικο-
νομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή από 
κράτη που έχουν υπογράψει 
την συμφωνία για τις Δημόσιες 
Συμβάσεις (Σ.Δ.Σ.) του Παγκό-
σμιου Οργανισμού Εμπορίου 
(Π.Ο.Ε.), στα οποία τηρούνται 
επίσημοι κατάλογοι αναγνωρι-
σμένων εργοληπτών, εφόσον 
είναι εγγεγραμμένες στους κα-

ταλόγους αυτούς και σε τάξη 
και κατηγορία αντίστοιχη με τις 
καλούμενες του Ελληνικού Μη-
τρώου Μ.Ε.Ε.Π.
· Προερχόμενες από ως ανω-
τέρω β΄ κράτη, στα οποία δεν 
τηρούνται επίσημοι κατάλογοι 
αναγνωρισμένων εργοληπτών, 
εφόσον αποδεικνύουν ότι 
έχουν εκτελέσει έργα παρόμοια 
με το δημοπρατούμενο, από 
ποιοτική και ποσοτική άποψη.
Κοινοπραξίες Εργ. Επ. των πα-
ραπάνω περιπτώσεων α, β και 
γ σε οποιονδήποτε συνδυασμό 
μεταξύ τους, υπό τους όρους 
του άρθρου 16 παρ. 7 του Ν. 
3669/08 (ΚΔΕ) (Κοινοπραξία 
στην ίδια κατηγορία) και υπό 
τον όρο ότι κάθε Εργοληπτική 
Επιχείρηση θα συμμετέχει στο 
κοινοπρακτικό σχήμα με ποσο-
στό όχι μικρότερο του 25% της 
καλούμενης κατηγορίας. 
Κοινοπραξίες εργοληπτικών 
επιχειρήσεων για την κάλυψη 
των διαφόρων κατηγοριών των 
εργασιών του έργου υπό τους 
όρους της παρ. 3 του άρθρου 
16 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ). Το 
ποσοστό συμμετοχής της κάθε 
επιχείρησης στο κοινοπρακτικό 
σχήμα προκύπτει από τον προ-
ϋπολογισμό της κατηγορίας για 
την οποία αυτή συμμετέχει και 
δεν είναι απαραίτητο να ανα-
γράφεται. Κατηγορία εργασιών 
με ποσοστό κάτω του 10% του 
προϋπολογισμού του έργου 
(χωρίς αναθεώρηση και Φ.Π.Α.), 
εφόσον δεν καλείται στη δημο-
πρασία, αθροίζεται στον προ-
ϋπολογισμό της μεγαλύτερης 

κατηγορίας. 
Κάθε εργοληπτική επιχείρηση 
συμμετέχει είτε μεμονωμένα 
είτε ως μέλος ενός κοινοπρακτι-
κού σχήματος. Γίνονται επίσης 
δεκτές και μεμονωμένες εργο-
ληπτικές επιχειρήσεις ή κοινο-
πραξίες εργοληπτικών επιχειρή-
σεων κατ΄ εφαρμογή  της παρ. 9 
του άρθρου 16 του ν. 3669/08 
(«κύρια κατηγορία»). Κατά τα 
λοιπά εφαρμόζονται οι ισχύου-
σες διατάξεις για τη συμμετοχή 
εργοληπτικών επιχειρήσεων 
σε διαγωνισμούς για την κατα-
σκευή Δημοσίων Έργων.
11. Η εγγύηση συμμετοχής στο 
διαγωνισμό ορίζεται σε 650,40 
€ ήτοι ποσοστό 2% επί του προ-
ϋπολογισμού μελέτης και θα 
απευθύνεται στο Δήμο Άργους-
Μυκηνών με προθεσμία ισχύος 
τουλάχιστον 210 ημερολογια-
κών ημερών (επτά μήνες) από 
την ημέρα του διαγωνισμού.
12. Το έργο χρηματοδοτείται 
από πόρους ΣΑΤΑ.
13. Η προθεσμία εκτέλεσης του 
έργου είναι εκατόν ογδόντα 
(180) ημερολογιακές ημέρες.
14. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να παραλάβουν τα τεύχη συ-
μπλήρωσης προσφοράς καθώς 
και τα τεύχη δημοπράτησης 
από τα γραφεία του Δήμου Άρ-
γους-Μυκηνών (2751360036, 
2751360053) τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες μέχρι και την 
24η Οκτωβρίου 2013 ημέρα 
Πέμπτη.

Ο Δήμαρχος 
Άργους-Μυκηνών

Δημήτριος Καμπόσος
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ γκαρσονιέρες ενός και 
δύο δωματίων (39,38,30 τ.μ) χωρίς κοι-
νόχρηστα, επί της οδού Βασ. Παύλου 
11 και Μπουμπουλίνας γωνία, πλησίον 
ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 697 44 90 
262 και 697 47 06 895

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 86τμ, στην 
παλαιά πόλη του Ναυπλίου, οδός 
Πλαπούτα, γωνιακό, 1000ευρώ. Τηλ. 
2752028097 και 6932399560.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. 
Περιοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμά-
χου 13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευ-
γάρια. Τηλ. 6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα, 95 τ.μ. στην 
οδό Παρασκευοπούλου στο Ναύπλιο, 
με μπαλκόνια στην οδό Ασκληπιού και 
θέα στο Παλαμήδι. Ενιαίο σαλόνι, δύο 
υπνοδωμάτια, μπάνιο, βοηθητικό W.C. 
σύγχρονή κουζίνα, τέντες, ντεπόζιτο 
νερού. ΧΩΡΙΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΑ ΘΕΡΜΑΝ-
ΣΗΣ, ΜΕ ΤΖΑΚΙ και A/C. Τηλ. 6945 525 
435  

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμα-
νάρα. Τιμές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, 
-67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 

φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-
26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ εισόγειος χώρος στο Άρ-
γος επι της οδού Δαναού 32, κατάλλη-
λος για γραφείο ή κατάστημα. Πληρο-
φορείς: 6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-
ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-
λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 
27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι διαμέρισμα ευρύ-
χωρο στην Αθήνα – Κυψέλη, οδός Μυτι-
λήνης 40. Κατάλληλο για φοιτητάς. Τιμή 
λογική. Τηλ. 27520 28467

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-
λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρμαν-
ση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα (πρώ-
ην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 θέση 
στάθμευσης, στο κέντρο του Άργους, 
κατάλληλο για φροντιστήριο, ιατρείο, 
λογ/κό, δικ/κό κ.α. γραφείο. Πληροφο-
ρίες: 27510 21414, 6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, Άρ-
γος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία δι-
αμορφωμένο και πλήρως εξοπλισμένο 
550 τμ και αποθήκη 150 τμ Ασκληπιού 
133 – Άρια. Ενοίκιο 3.500. Τιμή αποζημί-
ωσης 55.000. Τηλ 6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ για 
κατάστημα mini Market, φροντιστήριο, 
Φαρμακείο ή για κατοικία σε νεόκτιστη 
οικοδομή στην οδό Ηροδότου έναντι 
πλατείας, στην περιοχή Κούρτη. Τηλ.: 
6984622959

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλ-
λικές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 
6,5 μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κα-
τάλληλες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 
210.000€. Τηλ.: 6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όρο-
φος, τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεά-
τρου 2 & Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 
66000, 6945155597.

    ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάρο-

δος Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 
(Κα Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 
και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-
χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-
γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 
καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
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ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατό-
μων,  γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά δια-
μορφωμένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  
Αντώνης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc 
Χημείας. Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές 
στο εξωτερικό παραδίδει 
μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ και 
ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα 
επίπεδα. Περιοχές Άργος – 
Ναύπλιο και περίχωρα. Τηλ. 
επικοινωνίας 694 633 61 54
Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή 
φύλαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος 
Φώτης. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Κυρία, σοβαρή και ευγενική, αναλαμβά-
νει υπεύθυνα την φροντίδα και φύλαξη 
ηλικιωμένων ατόμων. Τηλέφωνο: Κα 
Μαρία  6945-334592. 

Αναλαμβάνω υπεύθυνα την φύλαξη 
παιδιών μόνο στο Άργος. Κα Δήμητρα. 
Τηλ. 6974010974

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-
θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 

φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-
ου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής παρα-
δίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτικού 
– Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδομάδα. 8 
ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 ευρώ / ώρα 
(Γυμνάσιο). 6943993555 κ΄ καθηγήτρια 
φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε παι-
διά Δημοτ – Γυμνασ – Λυκείου κ΄ σε παι-
διά με μαθησιακές δυσκολίες σε προσι-
τές τιμές. 697 82 13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και Η/Υ 
από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτερα μαθή-
ματα και βοήθεια στο σπίτι, σε προσιτές 
τιμές, για μαθητές Δημοτικού, Γυμνασί-
ου, Λυκείου. Τηλ. 6944735600

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Renault 19. Τηλ. 27510 69204, 
6946810252

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυ-
βικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό και μη-
χανή μελισσοκομική. Τηλ. 27510 67198, 
27510 69204, 6946 810252

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ λόγω  έκτακτης μετακόμι-
σης σε πολύ ελκυστικές τιμές τα παρα-
κάτω: 

-Καναπές-κρεβάτι μπλε σκούρο με σανί-
δες , πολύ καλό στρώμα κ αποθηκευτικό 
χώρο: 200€
-Συρταρίερα με 4 συρτάρια λευκή :45€
-2 βιβλιοθήκες λευκές μία μεγάλη (5 ρά-
φια)μία μικρή(3 ράφια) σύνολο: 100€
-Βιτρίνα έκθεσης αντικειμένων με σπότ 
(μπαταριών)  γυάλινα ράφια, κ γυάλινη 
πόρτα: 100€
-Βιτρίνα αποθήκευσης  με γυάλινη πόρ-
τα με σχέδια κ ξύλινα ράφια: 90€
-Πλυντήριο ρούχων(esκimo) και ψυγεί-
ο(winson) 250€ και τα δύο!
-Τραπέζι από πεύκο και 2 καρέκλες σετ 
:40€
-2 παπουτσοθήκες από κόντρα πλακέ,  
λευκές με χρώμα ξύλου χωρητικότητας  
10 ζευγαριών η κάθε μια περίπου. 40€ 
και οι 2!
-3 Ντουλάπια κουζίνας  πολύ όμορφα 
και γερή κατασκευή χρώματος μπλε μαζί 
με χρώμα του ξύλου: 50€
-Συρταριέρα πλαστική με 4 κουτιά συρ-
ταρωτά χρώματος λευκού :20€
-Διάφορα είδη κουζίνας πιάτα ποτήρια 
κλπ είναι επίσης διαθέσιμα.
Όλα τα παραπάνω είναι σε καλή κατά-
σταση καθώς χρησιμοποιήθηκαν 2,5 
χρόνια κ οι τιμές τους συζητήσιμες!( τα 
έπιπλα είναι  από το ΙΚΕΑ)Τηλέφωνα 
επικοινωνίας 6946132456, 6984733162.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ



Μαθηματική 
θεμελίωση των σχέσεων 

Τα ‘απρο’ για μια ακόμα φορά πρω-
τοτυπούν και δημιουργούν τις βά-
σεις για κοινωνικό φροντιστήριο:
Πρόταση 1. περί έρωτα 
Έξυπνος άνδρας + 
έξυπνη γυναίκα = 
ειδύλλιο 
Έξυπνος άνδρας 
+ χαζή γυναίκα = 
δεσμός 
Χαζός άνδρας + έξυ-
πνη γυναίκα = γάμος 
Χαζός άνδρας + 
χαζή γυναίκα = εγκυ-
μοσύνη 
 
Πρόταση 2. περί εργασίας 
Έξυπνο αφεντικό + έξυπνος υπάλ-
ληλος = προκοπή 
Έξυπνο αφεντικό + χαζός υπάλλη-
λος = παραγωγή 
Χαζό αφεντικό + έξυπνος υπάλλη-
λος = προαγωγή 
Χαζό αφεντικό + χαζός υπάλληλος 
= υπερωρίες 
 
Πρόταση 3. περί αγοράς 
Ένας άνδρας πληρώνει 2 euro για 
ένα αντικείμενο που χρειάζεται και 
κοστίζει 1 euro. 
Μια γυναίκα πληρώνει 1 euro για 

ένα αντικείμενο που δε χρειάζεται 
και κοστίζει 2 euro.  
 
Πρόταση 4. Περί ευτυχίας 
Για να είσαι ευτυχισμένη μ’ έναν 
άντρα, πρέπει να τον καταλαβαίνεις 
πολύ και να τον αγαπας λίγο. 

Για να είσαι ευτυχισμέ-
νος με μια γυναίκα , 
πρέπει να την αγαπάς 
πολύ και να μην προ-
σπαθείς να την κατα-
λάβεις καθόλου.  
 
Πρόταση 5. Περί ανθε-
κτικότητας 
Οι παντρεμένοι άντρες 
ζουν περισσότερο από 
τους ανύπαντρους, 
αλλά είναι πιο πρόθυ-

μοι να πεθάνουν νωρίτερα. 
 
Πρόταση 6. Περί αλλαγών 
Μια γυναίκα παντρεύεται κάποιον 
ελπίζοντας πως θα τον αλλάξει, 
αλλά αυτός δεν αλλάζει. 
Ένας άντρας παντρεύεται μια γυ-
ναίκα ελπίζοντας πως αυτή δε θ’ 
αλλάξει, αλλά, διάολε, αλλάζει! 
 
Πρόταση 7. Περί διαλόγων 
Μια γυναίκα έχει την τελευταία 
λέξη στον καυγά. 
Γενίκευση: Ό,τι πει ένας άνδρας 
μετά την τελευταία λέξη, είναι η 
απαρχή ενός νέου καυγά!

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Τα πρώτα σύννεφα στον ορίζοντα 
μας θυμίζουν πως μπήκαμε 

στο Φθινόπωρο

Αδάμ και Εύα 
 

Μια μέρα ο Θεός και ο Αδάμ συζητούσαν. Ρωτάει 

λοιπόν ο Αδάμ τον Θεό.  

- «Γιατί έκανες την Εύα τόσο απαλή και και τρυφε-

ρή;»  

- «Για να την θέλεις».  

Ξαναρωτάει ο Αδάμ τον Θεό.  

- «Γιατί έκανες την Εύα τόσο ελκυστική;»  

- «Για να την θέλεις» απαντάει ο Θεός.  

Μετά από λίγο ξαναρωτάει ο Αδάμ τον Θεό,  

- «Γιατί έκανες την Εύα τόσο ηλίθια;»  

- «Για να σε θέλει απαντάει ο Θεός 


